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Abstract 

This essay examines five short Swedish videos, produced by Binogi, used in religious 

education to explore the view of humanity (“människosyn”) in the five so called world 

religions (Christianity, Judaism, Islam, Hinduism and Buddhism). By doing a discourse 

analysis, the study looks at what narrative about “us and them” exist, and how “our” 

and “their” ideas of gender, culture and religiosity are portrayed. The study makes a 

discourse analysis of the material, and the results are henceforth analyzed to see to what 

degree these depictions reflect an orientalist discourse.   
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1. Inledning 

En återkommande fråga på utbildningen för gymnasielärare i religionskunskap har varit vilken 

syn på och förståelse av religion som presenteras i undervisningen, och vilken sorts religiositet 

som betraktas som normativ. Jenny Berglund beskriver i en Sveriges samhälle och 

religionsundervisning på följande vis: 

Sweden is a society that can be described as a society marinated in Lutheran 

Christianity, officially claiming to have washed away the marinade, but having 

problems in admitting that the taste abides.1 

I religionsundervisningen märks detta exempelvis genom att begreppet religion i princip 

uteslutande förstås i termer av tro, på ett sätt som marginaliserar mer sakramentalt orienterade 

former av religiositet. Protestantismen tenderar dessutom att beskrivas som liberal i 

motsättning andra religioner som i stället exotifieras och beskrivs som auktoritära i negativa 

termer.2 Det är mot denna bakgrund jag har valt att titta på material för svensk 

religionsundervisning utifrån Edward Saids begrepp orientalism, det vill säga hur man i 

västvärlden tenderar att konstruera en förståelse av ”Orienten” som en motsats till sig själv och 

ens ideal.  

Min ambition med uppsatsen att testa om teorin kan ge en mer kontextuell förståelse av de 

ovan nämnda utgångspunkterna som tycks vara frekvent återkommande i svensk 

religionsundervisning. Förhoppningen är att se om det finns en bredare kontext till de aspekter 

som brukar lyftas genom att titta på vilka ”vi och de” som framställs, samt i vilken mån och 

hur ”vår” syn på genus, kultur och religiositet framställs skilja sig från ”deras”. Vidare vill jag 

undersöka om man här kan finna mönster som antyder förekomsten av en orientalistisk diskurs. 

Uppsatsen undersöker fem filmer avsedda för religionsundervisning från företaget Binogi 

som behandlar de fem världsreligionernas respektive människosyn. Enligt Binogis egen 

hemsida används deras material på skolor i 90 olika svenska kommuner.3  

 
1 Berglund, Jenny. (2013). Swedish Religion Education: Objective but Marinated in Lutheran Protestantism?. 
Temenos. (49), nr. 2, s. 165-184; s. 181. 
2 Berglund. 2013; s. 166. 
3 Binogi Sverige. 2022. Detta är Binogi. https://www.binogi.se/omstudi (Visad 22-12-07).  
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2. Syfte och frågeställning 

2.1  Syfte 

Uppsatsens syfte är att undersöka i vilken mån Binogis filmer om världsreligionernas 

människosyn är präglade av en orientalistisk diskurs. 

2.2 Frågeställningar 

Uppsatsen utgår från två frågeställningar som ska besvaras genom undersökning av materialet 

(frågeställning 1 och 2), plus en analytisk frågeställning (frågeställning 3) som besvaras genom 

analys av undersökningens resultat. 

Frågeställningarna lyder: 

1) I vilken mån och på vilket sätt framställs ett ”vi” och ett ”de” i filmerna? 

2) Vad, enligt filmerna, tycks utmärka ”vi” och ”de” sett till hur genus samt kultur och 

religiositet framställs inom respektive grupp? 

3) I hur hög grad och på vilket sätt präglas dessa skildringar av en orientalistisk diskurs? 
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3. Bakgrund 

För att ge en bakgrund till ämnet har jag främst utgått från tidigare undersökningar av hur olika 

religioner framställts i religionsundervisning, och översiktligt vilka trender som man kan se i 

utvecklingen.   

3.1 Svensk religionsundervisning och protestantismen 

Läroplanen 1919 ses ofta som startskottet för sekulariseringen av svensk skola. Processen 

föregicks av att den liberala teologin under några decennier fick en alltmer etablerad ställning 

i Sverige. Denna kom att bli en drivande kraft i sekulariseringen, och hade vid denna tid även 

ett starkt inflytande över svensk religionsundervisning. Förhoppningen var att den liberala 

teologin skulle utgöra både ett vetenskapligt och liberalt alternativ till såväl den samtida 

pentekostalismen som socialdemokratin, strömningar som ansågs hota kyrkans maktposition. 

Sekulariseringsprocessen fortskred sedan under 1900-talet genom ett ömsesidigt 

avståndstagande mellan kyrkan och staten. År 1962 byter skolämnet Kristendom namn till 

Kristendomskunskap och 1969 byter det namn igen till Religionskunskap, vilket visar hur 

målsättningen med ämnet ändras i riktning mot icke-konfessionalitet.4  

Idag ska all undervisning vara icke-konfessionell,5 men många menar att det ännu finns 

spår av protestantismens och den liberala teologins prägel. Ett exempel på detta är att det i 

läroplanen anges att skolan bland annat ska gestalta värden ”[i] överensstämmelse med den 

etik som förvaltats av kristen tradition och västerländsk humanism.”6 Man kan här även lyfta 

att kristendom i religionsundervisning ofta representeras av liberal teologi, medan icke-

lutheranska former av kristendom (i den begränsade mån de behandlas) och andra religioner i 

högre grad beskrivs som auktoritära.7  

I svensk religionsundervisning är det även vanligt med så kallad livsfrågepedagogik, som 

kan sägas utgå från en lutheransk förståelse av religion. Livsfrågepedagogiken behandlar 

religion främst utifrån tro, och främst med ambitionen att besvara livsfrågor. I sammanhang 

där livsfrågepedagogik används finns det därför en tendens att exempelvis idéer kring hur man 

 
4 Berglund 2013.s. 173-175. 
5 Skolverket. Läroplan för grundskolan samt för förskoleklassen och fritidshemmet. 2011: 
https://www.skolverket.se/undervisning/grundskolan/laroplan-och-kursplaner-for-grundskolan/laroplan-lgr22-
for-grundskolan-samt-for-forskoleklassen-och-fritidshemmet (Visad 22-12-29)  
6.Skolverket 2011. 
7 Berglund 2013; s. 166. 
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bör äta och klä sig, ritualer, och andra aspekter av vad som i religionsvetenskapliga 

sammanhang brukar betecknas som levd religion prioriteras bort.8  Därför argumenterar 

Berglund för att livsfrågepedagogiken reproducerar en lutheransk religionsförståelse som 

tillskriver livsfilosofiska frågor större betydelse än många andra religioner. Att undervisningen 

sker från denna utgångspunkt leder alltså till att religioner som har mycket gemensamt med 

lutheranismen blir lättare för eleverna att förstå. Pedagogiken har även kritiserats för att ge en 

stereotyp förståelse av religioner, genom att de generaliseras utifrån specifika tankegångar.9  

 

3.2 Orientalism i svenska läromedel historiskt 

Studier av orientalistiska tendenser i läromedel för religionsundervisning har traditionellt legat 

nära studier av hur islams framställs.10 Med tanke på att islam och Orienten ofta behandlats 

överlappande i läromedel11 är detta kanske inte så konstigt. Däremot tycks det finnas en stor 

avsaknad av forskning på hur buddhism och hinduism skildras i religionsundervisning, och det 

är därför svårt att ge någon ordentlig bakgrund kring hur dessa religioner framställts i 

undervisningen. Däremot behandlas Härenstams bok Kan du höra vindhästen?12 som främst 

fokuserar på framställningar av tibetansk buddhism, men även behandlar framställningar 

buddhism inom religionsundervisning i allmänhet. 

    

3.2.1 Skildringar av islam 

Under 1900-talets första halva var islam nära associerat med samtida föreställningar i Sverige 

om Orienten som något exotiskt. Inte minst den så kallade främre orienten förknippades med 

de bibliska områdenas förmoderna tid.13 Otterbeck menar att detta influerade 

religionshistorikern och ärkebiskopen Nathan Söderblom (1866-1931), som tillskrivs stor 

 
8 Berglund 2013; s. 178 
9 Berglund 2013; s. 179. 
10 Otterbeck, Jonas. (2005). What is Reasonable to Demand? Islam in Swedish Textbooks. Journal of Ethnic 

and Migration Studies. 31(4): 795-812; s. 797.  
Kan hämtas på: https://doi.org/10.1080/13691830500110066 (Visad 22-11-15) 
11 Härenstam, Kjell. Skolboks-islam: analys av bilden av islam i läroböcker i religionskunskap. Diss., Göteborgs 
universitet, 1993. 
12 Härenstam, Kjell. Kan du höra vindhästen? Religionsdidaktik – om konsten att välja kunskap. Lund: 
Studentlitteratur, 2000. 
13 Otterbeck 2005; s. 797. 
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betydelse för svensk religionsundervisning.14 Söderblom lyfts även av Berglund som en viktig 

aktör för utformandet av den ovan behandlade liberala teologin i Sverige.15  

 I sin studie av Söderblom lyfter Hedin bland annat hur han delade en i sin samtid relativt 

populär idé om att Orienten hade ett stort kulturellt arv, men som “orientalerna” inte själva var 

förmögna att förvalta. Detta synsätt var inget Söderblom själv kommit fram till, utan var vanligt 

förekommande inom den orientalistiska diskursen under 1900-talets första halva. Hedin jämför 

till exempel Söderbloms syn på Orienten med ett i princip identiskt uttalande av Balfour.16 

Kjell Härenstams avhandling Skolboks-islam, från 1993, jämför hur islam skildrats i svensk 

läromedel under 1900-talet. Härenstam kommer fram till att det finns två tydliga tendenser i 

hur islam framställts. Den första är en generalisering, där ”muslimen” behandlas som ett slags 

kollektiv varelse. Därigenom konstruerades en stereotyp muslim med vissa karakteristiska drag 

som mer eller mindre alla muslimer ansågs besitta. Ofta illustreras dessa drag genom att betona 

likheter och skillnader mellan muslimerna och ”oss”. Den andra tendensen är att den konkreta 

exemplifikationen av muslimer är genomgående negativ. Genomgående var även att islam på 

många sätt konstruerades som en anti-tes till kristendomen.17 

 Däremot kan man se att dessa tendenser förändrats. Under merparten av 1900-talet var 

den ovan nämnda synen på Orienten som exotiskt och omodernt dominerande. Muslimer i 

synnerhet tenderade att konstrueras som fanatiska, fatalistiska och aggressiva i motsats till de 

ideal man tillskrev sig själv. Under 1980-talet gör sig dock ett skifte synligt där islam i högre 

grad konstrueras som kvinnoförtryckande. Detta kan förklaras med att skolböcker utgivna efter 

1969, i samband med Lgr-69, lyfte kritiska perspektiv på kön i högre grad än tidigare. Trots att 

detta är en generell tendens är det dock tydligt att islam i högre grad än många andra religioner 

kom att förknippas med kvinnorförtryck.18 

 I skolböcker från sekelskiftet, som Otterbeck behandlar, påvisas en tendens att 

konstruera förståelsen av islam som fundamentalistisk i högre grad än andra religioner. Detta 

sker inte bara sker genom att oproportionerligt mycket utrymme, jämfört med skildringar av 

andra religioner, ägnas åt att behandla fundamentalistiska inriktningar19 utan även genom att 

 
14 Otterbeck 2005; s. 797. 
15 Berglund 2013; s. 174. 
16 Hedin, Christer. (1997). Nathan Söderbloms uppfattningar om islam. Exempel på svensk orientalism. Tidskrift 
för mellanösternstudier. (1): 32-62.; s. 32-33, 44-46. 
17 Härenstam 1993. 
18 Härenstam 1993. 
19 Otterbeck 2005; s. 803-805. 
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termen ”fundamentalism” används mer lössläppt. Som exempel på sådan felaktig användning 

lyfter Otterbeck till exempel att Irak beskrivs ha en fundamentalistisk stat.20  

 

3.2.2 Skildringar av buddhism 

I sin bok Kan du höra vindhästen? från sekelskiftet tittar Härenstam på hur buddhism framställs 

i Sverige, och kommer fram till att man främst skildrar vad som kallas västerländsk 

idealbuddhism. Detta innebär att man i praktiken främst sett buddhismen för de delar som 

tillfredsställt västerländska ideal om rationell religion.21  

 I väst har buddhismen därför främst fått representeras av de indiska traditioner som 

anses stämma överens med dessa ideal, och i synnerhet Theravada-buddhismen. Denna 

framställs ofta som agnostisk, eller till och med ateistisk, och skildras generellt i positivt dager. 

Härenstam menar att denna typ av konstruktion framställer buddhismen som passande för vad 

han kallar ”den västerländska moderna människan”.22 Mot Theravada framställs ibland även 

mahayana-buddhismen, men denna skildras mer i enlighet med den normativa 

religionsförståelsen med tro gudomligheter, himmelrike och helvete. Således framställs  

mahayana-buddhismen ofta med en mer negativ klang.23 

 Mot denna bakgrund har icke-indiska former av buddhism ofta betraktats som mer eller 

mindre degenererade former av buddhism, däribland den tibetanska buddhismen som 

Härenstam studerat närmare. Härenstam menar att den tibetanska buddhismen, till skillnad från 

den västerländska idealbuddhismen, inte framställts som på ett sätt som inspirerar elevernas 

egna andliga utveckling. I stället framställs en annorlunda religion för människor annorlunda 

”oss”.  

 Man kan däremot se hur diskursen om tibetansk buddhism politiserats alltmer under 

1900-talets gång. Från att fokuset först legat på religionens riter, ofta i mystifierande termer 

som ”magi” och ”besvärjelser”, blev fokus allt mer på den tibetanska buddhismens roll i 

relation till Tibet i stort. Härenstam exemplifierar denna utveckling med att Dalai Lama gick 

från att skildras som en ”gudakung” till en fredskämpe. Utvecklingen har även inverkat på 

konstruktion av diskursen.   

 
20 Otterbeck 2005; s. 799. 
21 Härenstam 2000. 
22 Härenstam 2000; s. 19. 
23 Härenstam 2000. 
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 Å ena sidan har man från Kinas håll haft intresse att konstruera en förståelse av Tibet 

som underutvecklat och primitivt, vilket Härenstam med stöd i Said menar kan beror på att 

man vill legitimera sitt politiska inflytande över området. Situationen har även inneburit att en 

mycket begränsad mängd information nått västvärlden, och i stället har merparten av 

informationen kommit från exiltibetaner. Detta menar Härenstam kan i sin tu ha lett till att den 

tibetanska buddhism kommit att beskrivas i mer nostalgiskt, romantiserade drag.24 

 Genom att framställa den tibetanska buddhismen som en kraft för fred har 

konstruktionen av den emellertid kommit att stämma bättre överens med den så kallade 

västerländska idealbuddhismen. Här framställs buddhismen ofta som en fredlig religion. 

Karakteristiskt är att skildringen av religiöst motiverade krig, som ofta lyfts när man pratar om 

kristendom, lyser med sin frånvaro i skildringar av buddhism. Inte heller behandlas 

könsmaktordning eller genus i någon större utsträckning bland dessa framställningar av 

buddhism.25 Med avstamp i Härenstams studie jämför Otterbeck läromedlens skildringar av 

islam och tibetansk buddhism, och kommenterar kontrasten: 

This does not mean that the situation of women in Tibet or in exile cannot be criticised 

from a Swedish ideal of equality. Female oppression simply does not fit the discourse 

on Tibetan Buddhism dominated by sympathies for the Dalai Lama and the political 

cause of the Tibetan people. It is clear that different standards apply.26 

 Sammanfattningsvis kan man alltså se att religionsundervisningen historiskt har 

präglats av stereotypa föreställningar om grupper man själv inte har identifierat sig med. Detta 

innebär dock inte att de enskilda skildringarna i sig är falska, även om detta ofta har hänt. Till 

exempel behöver det inte vara falskt i sig att beskriva Dalai Lama som en fredskämpe eller att 

det förekommer kvinnoförtryck inom islam. Men genom tendensiösa urval av fakta konstrueras 

mycket olika förståelser av religionerna, som i sin tur skapar omotiverat positiva eller negativa 

föreställningar om dem. Dessutom visar Otterbecks exempel med användande av ordet 

”fundamentalism” att de stämplar och kategoriseringar man förstår religion enligt tenderar att 

användas godtyckligt i undervisningen.  

 
24 Härenstam 2000. 
25 Härenstam 2000. 
26 Otterbeck 2005; s. 798. 



13 

4. Tidigare forskning 

Karin Kittelmann Flensner behandlar i sin doktorsavhandling från 2015, som utgör uppsatsens 

huvudsakliga forskningsbakgrund, vilka diskurser som konstrueras i svensk 

religionsundervisning. Utifrån sina klassrumsobservationer noterar hon främst tre diskurser, 

vilka hon kallar (1) sekularistisk diskurs, (2) andlig diskurs och (3) svenskhetsdiskurs eller 

nationalistisk diskurs. Samtliga av dessa diskurser tar avstamp i någon sorts individualism och 

framhäver ideal om rationalism, tolerans och respekt.27  

 

4.1 Rationalitet, individualism och svenskhet –”Vi:et” 

Gemensamt för den andliga och sekularistiska diskursen är att de båda betraktar religion som 

något som står i motsättning till de ovan nämnda idealen. Vidare upprätthåller 

svenskhetsdiskursen samma ideal, men ser ofta kristendomen som ett undantag och exempel 

på en positiv religion. Däremot tycks denna särställning vara villkorad och endast ges i den 

mån kristendomen framställs som individualistisk.28  

 Utifrån sina lektionsobservationer kommer Kittelmann Flensner fram till att den 

sekularistiska diskursen besitter en hegemonisk ställning. Konstruktionen av den sekularistiska 

diskursen sker genom att religion behandlas som något utdaterat och det sekulära perspektivet 

tillskrivs en neutral hållning.29 På så vis innebär diskursen ett avståndstagande från alla 

religioner. Detta hindrar dock inte att olika religioner skildras på mycket olika sätt. Exempelvis 

kan man se att islam ofta konstrueras i motsättning till kristendom som generellt beskrivs ligga 

mer i linje med de ovan nämnda individualistiska idealen.30  

 Den sekularistiska diskursen samverkar ofta med den nationalistiska 

svenskhetsdiskursen som implicerar att det finns starka samband mellan kristendom, 

individualism och svenskhet. ”Religion” förstås inom svenskhetsdiskursen främst i termer av 

identitet. Genom att definiera sig som ”kristna svenskar” byggs därigenom en gruppidentitet 

 
27 Kittelmann Flensner, Karin. Religious Education in Contemporary Pluralistic Sweden. Doktorsavhandling, 

Göteborgs universitet, 2015; s. 255-260. 
Kan hämtas på: http://hdl.handle.net/2077/40808 (Visad 22-11-15). 

28 Kittelmann Flensner 2015; s. 258-260. 
29 Kittelmann Flensner 2015; s. 256-257. 
30 Kittelmann Flensner 2015; s. 261-263. 
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som paradoxalt nog har individualismen som en stark gemensam idé. Förståelsen för 

kristendomen konstrueras alltså i den nationalistiska diskursen, liksom i den sekularistiska, inte 

självständigt utan i relation till andra religioner.31  

 Ibland konstrueras svenskhet genom att identifiera sig med kristendomen och samtidigt 

prata om Sverige som ett kristet land. Samtidigt finns det idéer om att svenskarna (det vill säga 

”vi”) inte är särskilt religiösa, vilket leder till att människor i andra religiösa traditioner ofta 

framställs som ”mer religiösa”. Således framställs dessa grupper ibland som hot emot ”våra” 

värderingar, medan religiositet som anses stämma överens med idealen om individualism, 

rationalism, tolerans och respekt (vilka alla kopplas till en idé om svenskhet) betraktas som 

oproblematisk. 

  

 

4.2 Framställning av islam och buddhism  

Kittelmann Flensners lektionsobservationer (från 2015) visar liksom Otterbecks 

läromedelsanalys (se 3.2.1) att islam i högre grad än andra religioner beskrivs som 

fundamentalistisk.3233 Observationerna visar dessutom att islam ofta konstrueras i kontrast till 

kristendom som något annorlunda och farligt. Exempelvis brukar islam, till skillnad från 

kristendom, skildras som en religion som påverkar alla aspekter i ens liv. Inte en enda gång 

under de observerade lektionerna skildrades det emellertid någon spirituell dimension av islam. 

Detta menar Kittelmann Flensner innebär att den massmediala skildringen av muslimer aldrig 

utmanades i klassrummet.34 

 Medan islam ofta målas upp i motsättning till de individualistiska och rationella idealen 

brukar buddhismen däremot urskilja sig genom att framställas i mer positivt ljus. Buddhismen 

brukar betraktas som kompatibel med ideal om rationalitet och individualism och ges därför en 

mer positiv ställning än många andra religioner. Detta gäller även svenskhetsdiskursen, trots 

att buddhismen generellt inte ses som ”svensk”.35  

 Starkast särställning tilldelas buddhismen inom den spiritualistiska diskursen, emedan 

buddhismen här brukar klassificeras som spiritualitet snarare än det inom diskursen negativt 

 
31 Kittelmann Flensner 2015; s. 258-263. 
32 Kittelmann Flensner 2015; s. 259-263. 
33 Otterbeck 2005; s. 803-805. 
34 Kittelmann Flennser 2015; s. .261-262 
35 Kittelmann Flensner 2015; s. 259-263. 
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laddade ordet religion. Här framkommer en tydlig kontrast gentemot exempelvis islam, vilken 

i Kittelmann Flensners observationer aldrig beskrevs i termer av spiritualitet. Man kan även se 

att buddhismen snarare skildras utifrån en abstrakt idé om snarare än en presentation av 

doktriner och praktiker.36 

 

4.3 Skildringar av konflikter i mellanöstern 
I en färskare studie från 2019, jämför Kittelmann Flensner hur konflikter i mellanöstern 

skildras inom religionskunskap jämfört med samhällskunskap. En skillnad som framkommer 

är att samhällskunskapen ofta behandlar så kallad religiös terrorism vid sidan av statsterrorism 

och politisk terrorism. Ofta upplevde lärarna här att det var svårt att diskutera dessa frågor i 

klassrummet på grund av islamofobi bland eleverna samt ett färskt minne från terrordådet på 

Drottninggatan 2017. Följden av detta blev ofta att lärarna helt enkelt inte diskuterade frågorna, 

vilket ledde till ett missnöje från många muslimska elever som upplevde att islamofobin aldrig 

ifrågasattes.37 

Inom religionsundervisningen behandlades religion främst utifrån en existentiell 

infallsvinkel, snarare än hur religioner är faktorer i samhälleliga och politiska konflikter. Ett 

vanligt sätt att förhålla sig till konflikter i mellanöstern präglade av religion blev därför att 

framhålla de abrahamitiska religionernas gemensamma rötter. Ett undantag var däremot 

undervisning om judendom där religion behandlades som politisk kraft beträffande Palestina 

och Israel, och i samband med detta frågor om antisemitism och islamofobi. Här observerade 

Kittelmann Flensner även att situationen kan variera mycket mellan olika klassrum. I de fall 

där en stor andel av eleverna hade familjebakgrund i mellanöstern tenderade diskussionerna 

exempelvis att väcka betydligt starkare känslor.38 Här kan man alltså se att närvaron av elever 

med personlig koppling till den så kallade Orienten påverkar hur den konstrueras i 

undervisningen.  

 

  
 

36 Kittelmann Flensner 2015; s. 259-263. 
37 K. Flensner, Karin. (2019). Samma konflikter men olika inramning – Kontroversiella frågor relaterade till 
Mellanösternkonflikterna i religionskunskap och samhällskunskap. Nordidactica - Journal of Humanities and 
Social Science Education (3): 73-100; s. 94-96. 
Kan hämtas på: http://www.kau.se/nordidactica (Visad 2023-01-08) 
38 K. Flensner 2019; s. 96. 
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5. Teoretiskt ramverk 

I utformandet av sin teori om orientalism, som denna uppsats utgår från, lägger Edward Said 

mycket stor vikt vid att fenomenet bör förstås som en diskurs. Bland annat skriver Said att ”om 

man inte undersöker orientalismen som en diskurs är det inte möjligt att förstå den enormt 

systematiska disciplin med vilken den europeiska kulturen lyckats styra.”39 Jag har därför valt 

att inleda uppsatsens teoretiska redogörelse med att presentera den diskursteori uppsatsen utgår 

ifrån, och därefter behandla begreppet orientalism. Den teori som presenteras här har även haft 

stor inverkan på uppsatsens metod, vilket behandlas närmare i avsnitt 7. Metod. 

 

5.1 Diskursteori 

5.1.1 Uppsatsens diskursteori 
Diskurs är ett begrepp som definierats på en rad olika sätt. I denna uppsats betecknar begreppet, 

såsom det generellt brukar i samhällsvetenskapliga sammanhang, sätt att prata om fenomen 

som konstruerar en särskild förståelse av dem.40 I inledningen till sin bok Discourse skriver 

David Howarth: 

Discourse theory begins with the assumption that all objects and actions are 

meaningful, and that their meaning is the product of a historically specific systems of 

rules. It thus inquiries into the ways in which social practices construct and contest the 

discourses that constitute social reality.41 

Med stöd i detta utgår uppsatsen från två teoretiska antaganden: (1) att objekt uttrycker en 

mening eller betydelse (meaning) vilken (2) utgör en produkt av samtida historiska 

förhållanden i enlighet den tidens specifika regelverk. Således antas de undersökta filmerna 

exempelvis uttrycka vissa meanings som är karakteristiska för just den kontext de uppstått i. 

 
39 Said, Edward W. Orientalism. 1995 års utgåva. Stockholm: Ordfronts förlag, 1978; s. 5 
40 Hjelm, Titus. “2.3 Discourse analysis.” I The Routledge Handbook of Research Methods in the Study of Religion, 
Michael Strausberg & Steven Engler (red.), s. 134-150. New York: Routledge, 2011; s. 135. 
41 Howarth, David. Discourse. [Ort saknas]: McGraw-Hill Education, 2000. (Visad 2022-12-07); s. 8 
Kan hämtas på: https://ebookcentral-proquest-
com.till.biblextern.sh.se/lib/sodertorn/detail.action?docID=6212138  
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Uppsatsens hypotes, som lyfts i syftet och testades genom att studera materialet, är att det finns 

en orientalistisk diskurs som utgör en del av detta regelverk.  

 

5.1.2 Saids diskursteori och uppsatsens teoretiska svagheter 

Eftersom uppsatsen testar en hypotes genom att studera ett material kan uppsatsen sägas utgå 

från en empirisk och positivistisk grund. Generellt sett förespråkar denna teoretiska inriktning 

att diskursanalysens uppgift är att undersöka hur effektiva olika diskurser är. Detta görs genom 

att studera ett material för att se hur djupt diskursens förståelse för ett visst fenomen 

etablerats.42 Utgångspunkten bedömdes lämplig eftersom uppsatsens mål är att empiriskt pröva 

en teori på ett konkret material, närmare i hur hög grad en orientalistisk diskurs präglar Binogis 

filmer om världsreligionernas religionernas människosyn. 

Edward Said använder i Orientalism Michel Foucaults diskursteori såsom den återges i 

Vetandets arkeologi och Övervakning och straff.43 Han utgår alltså inte från samma diskursteori 

som denna uppsats. Det är således inte i strikt mening Saids teori som testas, vilket kan ses som 

problematiskt i relation till uppsatsens syfte. De teoretiska skillnaderna ligger emellertid främst 

i synen på vad som skapar diskursen medan förståelsen för hur den uttrycks stämmer överens. 

Eftersom uppsatsen behandlar diskursens förekomst, och inte dess uppkomst, bedömdes 

meningsskiljaktigheterna därför vara obetydliga i sammanhanget. På grund av uppsatsens 

mycket begränsade omfattning finns det här inte heller möjlighet att närmare undersöka och 

kontextualisera materialets uppkomst såsom Said gör i Orientalism.  

Uppsatsens empiriska, positivistiska utgångspunkt innebär alltså att resultatet begränsas till 

om och i hur hög grad materialets innehåll stämmer överens med en orientalistisk diskurs. Dock 

har uppsatsen ingen möjlighet att med särskild hög säkerhet ge någon bredare kontextualisering 

till vad resultatet beror på. 

 
42 Howarth 2000; s. 2-3. 
43 Said 1978; s. 5. 
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5.2 Orientalism 

5.2.1 Edward Said och Orientalism 
Ordet orientalism användes från början som en akademisk etikett för att benämna konst och 

forskning som skildrar det mycket omfattande och vagt definierade området “Orienten” (eller 

”Österlandet”), och kunde innefatta diverse samhällsvetenskapliga inriktningar. På så vis kan 

orientalismen ses som en föregångare till dagens områdesstudier.  Idag är begreppet däremot 

främst associerat med den mening Edward Said tillskrev det i sin bok med samma namn som 

utkom 1978.  

Said använder begreppet för att benämna inte bara historiska utan även samtida fenomen, 

som han menar besitter samma problematiska tendens som den ursprungliga orientalismen. Att 

fortsätta använda beteckningen “orientalism” kan, som Said själv lyfter, anses missvisande 

emedan samtidens forskare sällan längre beskrev sig själva som orientalister även om de 

studerade Orienten.44 Idag finns det troligen ännu färre självutnämnda orientalister, eftersom 

begreppet sedan Said skrev Orientalism har fått ytterligare negativ klang. 

Men oavsett hur forskaren benämner och betraktar sig själv, menar Said, står denne 

oundvikligen i en viss relation till studieobjektet som påverkar vilket intryck hen får av det. 

Forskaren är alltså aldrig neutral till det studerade.  

Var och en som skriver om Orienten måste placera sig själv i förhållande till Orienten. 

När denna placering omsätts i texten anger den också vilket berättartonfall författaren 

anlägger, vilka strukturer han bygger upp, vilket bildspråk, vilka teman och motiv som 

förekommer i hans text- allt detta samverkar i hans medvetet utformade sätt att tala till 

läsaren, hålla samman Orienten och slutligen företräda den och uttala sig å dess 

vägnar.45 

I orientalistiska framställningar tillåts Orienten således aldrig bara finnas. “[Orientalisten] 

intresserar sig aldrig för Orienten som något annat än som utgångspunkten för det han har att 

säga,”46 skriver Said, ”han möter Orienten i första hand som europé eller amerikan och i andra 

 
44 Said 1978; s. 3-30. 
45 Said 1978; s. 22. 
46 Said 1978; s. 22-23. 
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hand som individ. Och att i en sådan situation vara europé eller amerikan är ingalunda ett 

neutralt faktum.”47  

Till råga på detta påverkas även orientalistens syn på Orienten även av den orientalistiska 

diskursen. Orientalistens arbete utgår i princip oundvikligen från den orientalistiska diskursen 

som bakgrund, och vidare ansluts orientalisternas arbete till denna bakgrund. Detta leder till att 

Orienten som västerländsk konstruktion endast existerar i den mån den orientalistiska diskursen 

tillåter det, och endast de delar orientalisterna finner relevanta blir synliga. 48  

Som fenomen säger orientalismen därför egentligen mer om Västvärlden än om Orienten, 

vilket påverkar vilken metod som lämpar sig när man studerar orientalismen. I inledningen till 

Orientalism skriver Said: “Vad man bör undersöka är stilen, den retoriska utformningen, 

miljön, de berättartekniska greppen och de historiska och sociala omständigheterna, inte om 

framställningen är korrekt eller trogen mot något storslaget original.”49 Hur detta påverkar 

uppsatsens specifika metod redogörs närmare under rubrik 7.Metod. 

 

5.2.1 Kritiken av Said 
Edward Saids teori är emellertid inte helt okontroversiell och har kritiserats från flera håll, inte 

sällan på filosofiska grunder som kritiserat hans post-modernistiska utgångspunkt. Ibn Warraq 

kritiserar i Defending the West Said för att vara ignorant samt att på ett svepande och oriktigt 

sätt avfärda en lång kunskapstradition som rasistisk och eurocentrisk. Orientalism kritiseras 

även för att vara dåligt undersökt och innehålla många faktafel. Vidare anser Ibn Warraq att 

Said, genom att beskriva den negativa synen på Orienten som en västerländsk konstruktion, 

ger muslimer en ursäkt att förneka sina egna misslyckanden. Han menar på så vis att teorin 

leder till ett slags offermentalitet där man förnekar de verkliga problemen.50     

 I Sverige har Said bland annat kritiserats av Nathan Shachar i Dagens Nyheter. Liksom 

Ibn Warraq kritiserar Shachar Said för en slarvigt genomförd undersökning samt 

utgångspunkten i den postmodernistiska kritiken av objektiva sanningar. Sachar skriver: 

 
47 Said 1978; s. 3. 
48 Said 1978; s. 3-30. 
49 Said 1978; s. 23. 
50 Fahey, David M. (2007). Defending the West: A Critique of Edward Said’s Orientalism. By Ibn Waraq. The 
Historian. (72), nr. 1: 155-157; s. 156. 
Kan hämtas på: https://doi-org.till.biblextern.sh.se/10.1111/j.1540-6563.2009.00260_4.x (Visad 2023-01-08). 
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Efter demokratiernas kunskapsfientliga utbildningsreformer och unga radikalers 

växande avsky mot de egna samhällena, så var vägen banad mot arga förenklingar och 

militanta världsförklaringar. Behovet av åsiktsstyrd forskning hade redan dämts upp, 

och Saids grepp och hans perspektiv hade nog kommit att dominera också honom 

förutan. Men bokens formidabla genomslag och glansen kring Saids person skyndade 

på förloppet.51    

 Både Said själv och hans kritiker beskyller alltså varandra för att vara ignoranta och 

tendentiösa, och menar att detta leder till en politiskt präglad förståelse och ett förnekande av 

ens egna misslyckanden. Skillnaden är att Said i någon mån även tillskriver sig själv denna 

prägel. Said betonar även att den politiska prägeln är etablerad i en maktstruktur som inskränker 

möjligheten till en korrekt förståelse av verkligheten, medan Sachar och Ibn Warraq ser på 

saken tvärt om. De förnekar maktstrukturernas inverkan på vetenskapen och ser därför i stället 

Saids politisering som hotet mot den. Sachar understöder detta påstående med att orientalismen 

är ett fenomen äldre än den europeiska kolonialismen, och menar att den således inte förklaras 

som en del av den koloniala maktstrukturen.52 

  

 

5.3 Orientalismens syn på religioner 

Under följande rubriker behandlas kortfattat hur orientalisterna konstruerade sin förståelse av 

islam, hinduism och buddhism. Först behandlas de generella dragen för dessa framställningar, 

och sedan de specifika särdrag som tillskrevs respektive religion. De drag som här definieras 

används i uppsatsens metod för att identifiera i vilken mån materialet präglas av en 

orientalistisk diskurs. 

 Jag har här valt att inte behandla kristendomen och judendomen, trots att båda dessa 

har en historia i området som sträcker sig längre tillbaka än ordet ”Orienten.” Anledningen är 

att det i undersökningen av materialet inte framkom någon andrefiering av dem, vilket i sig 

skulle kunna ses som överensstämmande med en orientalistisk diskurs. 

 
51 Sachar, Nathan. (2018). Få böcker har gjort lika stor skada som Edward Saids ”Orientalism”. Dagens Nyheter, 
17 december. 
https://www.dn.se/kultur-noje/kulturdebatt/nathan-shachar-fa-bocker-har-gjort-lika-stor-skada-som-edward-
saids-orientalism/ (Visad 2023-01-08). 
52 Sachar 2018. 
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 Eftersom Saids Orientalism främst behandlar islam, men i mycket begränsad 

utsträckning samt mestadels historiskt, har denna kompletterats med två andra böcker. Den 

första är Covering islam från 1997. Även denna är skriven av Edward Said och beskrivs som 

en uppföljare till Orientalism. Said diskuterar här specifikt hur västerländska medier 

porträtterar islam i modern tid. Ett uppenbart problem med boken är givetvis att den är nästan 

25 år gammal, och således skrevs innan attackerna mot World Trade Center och det så kallade 

Kriget mot terrorismen. Man skulle därför kunna kritisera analysen för att vara något utdaterad. 

Jag har dock ändå funnit det lämpligt att använda boken eftersom dess teoretiska utgångspunkt 

ligger så pass nära Orientalism. Bristerna bedömdes därför kompenseras för med stark relevans 

för uppsatsens teori. 

 Den andra boken är Orientalism and religion: Post-Colonial Theory, India and the 

Mystic East av Richard King från 1999. Även denna bok är alltså ganska gammal, men har 

ändå använts då den tycks vara ett av de huvudsakliga verk som behandlar orientalistisk 

förståelse för indisk religion. I uppsatsen används den specifikt för att förstå konstruktionen av 

buddhism och hinduism. 

  

5.3.1 Orientalism och lutheranism 

Generellt för alla de orientaliska religionerna var att de av orientalisterna i hög utsträckning 

konstruerades utifrån den judeo-kristna grundsyn de själva var bekanta med. I synnerhet, menar 

King, präglades förståelsen av protestantismen vilket kan ses som ett inflytande över diskursen 

av tyska och brittiska orientalister.53  Man skulle även kunna tänka sig att en sådan förståelse 

varit tilltalande i Sverige på grund av protestantismens starka ställning. Här kan man också 

lyfta Berglunds tes att svensk religionsundervisning, precis som King menar att de 

orientalistiska religionsstudierna gjorde, utgår från en protestantisk religionsförståelse54 (se del 

3.1).  

 Den kristna utgångspunkten fungerade i någon mån för att förstå islam, eller 

”muhammedanismen” som orientalisterna kallade den, som en snedvriden kristendom.55 Man 

kunde även applicera förståelsen på buddhismen genom att huvudsakligen fokusera på 

 
53 King, Richard. Orientalism and religion: Post-Colonial Theory, India and the Mystic East. [Ort saknas]: Tylor 
& Francis Group, 1999; s. 96. 
54 Berglund 2013; s. 179. 
55 Said 1978; s. 61-63. 
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religionens grundare och institutioner.56 Betydligt svårare var det dock för orientalisterna att 

förstå det man valt att kalla för hinduism.  

 Medan muslimer konstruerades som aggressiva, hotfulla och fatalistiska57 skildrades 

hinduismen främst som mystisk och irrationell, ofta i feminint kodade termer.58 Båda 

religionerna konstruerades emellertid i motsats till olika ideal som fanns i orientalisternas 

självbild, inte minst förnuft och rationellt tänkande.59 

 

5.3.2 Orientalisternas syn på islam 

Said menar att islam både historiskt och i modern tid har framställts som ett hot mot Europa. I 

viss mån menar han dock att denna rädsla varit befogad, och går att spåra till de första 

århundrandena i islams historia då de muslimska rikena erövrade stora områden. Ur detta kom 

det sig naturligt att islam kom att betraktas som ”den andre”. Skildringar av den samtida 

muslimen har därför ofta varit mycket nedvärderande, men detta har inte hindrat orientalister i 

modern tid att bilda en viss nostalgi om exempelvis den så kallade muslimska guldåldern.60 

Liknande tendenser tycks ha förekommit under 1900-talet även bland viktiga aktörer för 

utformningen av den svenska religionsundervisningen. Exempelvis hos Nathan Söderblom, 

som både upprätthöll idén om islam som en anti-tes till sin egen protestantiska kristendom och 

betraktade sin samtida islam som degenererad (se 3.2.1) 

 I modern tid generaliseras islam, som är en väl etablerad religion i både Afrika och 

Asien med runt 800 miljoner troende, utifrån ideologiskt präglade, och delvis fiktiva, 

föreställningar. Till skillnad från kristendom och judendom som ofta i romantiserande termer 

skildras ”återuppstå” i det moderna samhället skildras islam varken som modernt eller 

föränderligt. I stället framställs islam som bakåtsträvande och statiskt.61  

 Mot bakgrund av denna förståelse, menar Said, motiveras även västerländsk 

imperialism gentemot de förmodade underutvecklade muslimska samhällen ”där ’våra’ 

oljetillgångar råkar finnas” (min översättning).62 Därigenom tenderar media även att tillskriva 

islam en överdriven betydelse i olika frågor i den muslimska världen, så att frågor som 

 
56 King 1999; s. 143. 
57 Said 1978; s. 61-63. 
58 King 1999; s. 96. 
59 King 1999; s. 96. 
60 Said 1978; s. 61-63. 
61 Said, Edward W. Covering islam. New York: Vintage Books, 1997; s. x-xiii. 
62 Said 1997; s. xi 
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egentligen är mer av social karaktär behandlas främst som religiösa frågor. Detta betraktar Said 

som en kvarleva från orientalisternas idéer om muslimer som fatalistiska.63   

 I den tidigare forskningen framgår liknande tendenser i svensk religionsundervisning. 

Både Otterbeck och Kittelmann Flensner lyfter exempelvis hur fundamentalism tillskrivs en 

oproportionerligt representativ ställning. Att fundamentalismen i så pass hög grad får 

representera islam stämmer överens med Saids tes att islam ofta skildras som bakåtsträvande. 

Otterbecks läromedelsanalyser visar även på att det dessutom förekommer både faktafel och 

tendentiösa urval av fakta som presenteras i undervisning om islam. Således kan den förståelse 

av islam som religionsundervisningen beskrivas som åtminstone i någon utsträckning som 

fiktiv och ideologiskt präglad.   

 

5.3.3 Orientalistisk konstruktion av hinduism 

Richard King argumenterar i Orientalism and religion för att konstruktionen av hinduism i sig 

är en orientalistisk företeelse. Den betydelse som termen idag textualiserar härleds historiskt 

till västerländska missionärer och orientalister under 1700-talet. Fram till dess hade det som 

idag kallas hinduism inkluderats i det bredare begreppet hedendom (heathenism). Trots denna 

avgränsning innebar konstruktionen av hinduism en mycket omfattande generalisering.64 

 Ur den kristna utgångspunkten blev det svårt för orientalisterna och missionärerna att 

få ihop Indiens religiösa pluralism och avsaknad av religiösa motsättningar utan att betrakta 

det hela som en enhetlig religion. Orientalisternas konstruerade därför en förståelse för en stor 

mängd myter, trosuppfattningar, ritualer och lagar som en motsägelsefull religion, vilken kom 

att kallas ”hinduism.” I försök att få fram en enhetlig hinduisk doktrin skapades idén om en 

ursprunglig indisk religion utifrån bland annat Veda-texterna som tillskrevs en central roll.65 

King sammanfattar samhällsfilosofen James Hills beskrivning av hinduism från 1814 på 

följande sätt:    

(1) that Hinduism is a single religion with its origins in the Vedas, (2) that from the 

‘medieval’ period onwards (c. tenth century onwards) Hinduism stagnated and lost its 

 
63 Said 1997; s. x-xiii 
64 King 1999; s. .96-101. 
65 King 1999; s. 96-101. 
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potential for renewal, and (3) that, with the arrival of the West, Hindus became inspired 

to reform their now decadent religion to something approaching its former glory.66        

Den samtida hinduismen ansågs alltså även (kanske på grund av att den skilde sig så pass 

mycket från den ”ursprungliga läran” man konstruerat) vara produkten av en förvanskning från 

den ursprungliga religionen. Anmärkningsvärt är att Hill, liksom Nathan Söderblom gjorde 

med islam (se 3.2.1), tillskriver hinduismen ett stort arv som dess samtida arvtagare inte anses 

förmögna att värna om.  

 Genom att förstå hinduismen utifrån ett kristet ”schema” konstruerades kristendomen 

och hinduismen utifrån varandra, och hinduismen tillskrevs på så vis många egenskaper 

motsatta kristendomen. Hinduismen konstruerades som en religion präglad av orättvisor och 

med många feminint kodade drag. Konstruktionen av hinduism som feminin kom dels, inte 

minst under Romantiken, att innebära en viss försköning av religionen och Indien i stort från 

européernas håll. Det innebar dock även att hinduismen uppfattades som en motsats av 

orientalisterna som, influerade av upplysningsfilosofi och judeo-kristna ideal, tillskrev sig 

själva ideal om manlighet och förnuft. Även kastsystemets orättvisor kom att betonas i motsats 

till det moderna och rättvisa samhälle som orientalisterna ansåg sig tillhöra.67    

 Inte sällan förstods relationen mellan hinduism och buddhism, såväl som andra 

asiatiska religioner, utifrån paralleller med europeisk kristendom. Hinduismen kom där ofta att 

tillskrivas rollen som den huvudsakliga religionen och utgöra ett slags standard. Vidare 

betraktades Indiens andra religioner som utvecklingar eller utbrytningar ur hinduismen. Mot 

bakgrund av detta försökte man förstå olika asiatiska religioner som motsvarigheter till kristna 

grupperingar i Europa, King skriver: 

Buddhism is described as the Lutheranism of ‘the Hindoo Church’, while Jinism 

(Jainism) is said to represent Hindu Calvinism with the Sikh tradition of Guru Nanak 

being classifiable as a Hindu form of Socinianism.68 

 

 
66 King 1999; s. 106. 
67 King 1999; s. 111-112. 
68 King 1999; s. 145. 



25 

5.3.4 Orientalisternas syn på buddhism 

Som term utvecklades ”buddhism” ungefär samtidigt som ”hinduism”. Utifrån den kristna 

religionsförståelsen var buddhismen emellertid lättare att förstå än hinduismen eftersom det 

gick att definiera samhälleliga institutioner och en historiska grundare. Som nämnt ovan 

konstruerades asiatiska religioner ofta utifrån hinduismen med paralleller till europeisk 

kristendom. I denna kontext skildrades Buddha ofta som en motsvarighet till Martin Luther: 

Often associated with the Lutheran characterization of Gautama was a romantic vision 

of the Buddha as a social and religious reformer, reacting against the metaphysical, 

ritualistic and social excesses of the Hindu brahmanical priests and thereby initiating a 

return to the simple and pure origins of Indian religion.69 

Uppmålandet av Buddha som en Luther-gestalt gick alltså hand i hand med orientalisternas 

nostalgi kring en ”ursprunglig” doktrin som buddhismen ansågs representera.  

 King menar att buddhismen kom att framställs som en oskyldig kvarleva från 

människans tidigaste historia. På grund av detta kom buddhismen att i betydligt högre grad än 

hinduismen mystifieras på ett romantiserande sätt. I samband med detta började även vissa 

geografiska områden, som Indien och Tibet, skildras som dolda i mystik.70 Även denna tendens 

tycks ha förekommit i svensk religionsundervisning under 1900-talet.71 

 Liksom skildringen av Indien i feminint kodade drag blev mystifiering även ett sätt för 

orientalisterna att definiera sig själva som rationella och moderna i motsats till ”orientalerna.” 

Dock, bör det tilläggas, var denna syn på buddhism inte enbart konstruerad från orientalisternas 

håll. Även många buddhistiska rörelser betraktade och propagerade själva att deras religiositet 

utgjorde en autentisk kontinuitet av uråldriga traditioner.72   

 
69 King 1999; s. 145. 
70 King 1999; s. 147. 
71 Härenstam 2000. 
72 King 1999; s. 147. 
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6. Material och urval 

6.1 Binogi – studiens material 

Uppsatsens material består av filmer för religionskunskap producerade av Binogi. De studerade 

filmerna är mellan 3:27 och 5:16 minuter. Eftersom filmerna inte är långa eller omfattande kan 

de tänkas användas främst kompletterande till exempelvis läsning eller genomgångar snarare 

än som huvudsakligt lektionsmaterial. Filmerna består av tecknade animationer och 

skildringarna är ofta lättsamma men har ibland en seriösare ton, i synnerhet när de handlar om 

allvarligare ämnen. I filmerna förekommer flera återkommande karaktärer, varav vissa är 

fiktiva och andra ska föreställa verkliga eller mytologiska personer. I det studerade materialet 

förekommer till exempel fiktiva karaktärer såsom barnen Lina och Aadesh, men även 

skildringar av Jesus och Buddha. 

På hemsidan sorteras filmerna efter ämne som i sin tur delas upp i en rad underkategorier. 

Ämnet Religion har exempelvis sex underkategorier (som Österländsk religion)73 som sedan 

ytterligare kategoriseras efter ett varierande antal rubriker (exempelvis Buddhism, Hinduism 

och Andra österländska religioner).74 Vid några tillfällen förekommer samma film i flera olika 

kategorier och det är därför inte helt enkelt att räkna exakt antal filmer, men uppskattningsvis 

är antalet filmer avsedda för Religionskunskap i skrivande stund (hösten 2022) mellan nittio 

och hundra. De allra flesta av dessa filmer är gjorda specifikt för religionskunskap, men vissa 

kategoriseras överlappande med andra ämnen. Exempelvis är filmen Indien och Pakistan från 

början gjord för att användas i Samhällskunskap75 men återfinns även bland material för 

Religionskunskap.76 

 

 
73 Religion: https://app.binogi.se/s/36836 (Visad 22-12-13) 
74 Österländska religioner: https://app.binogi.se/c/63847 (Visad 22-12-09) 
75 Indien och Pakistan: https://app.binogi.se/l/indien-och-pakistan (Visad 22-12-13) 
76 Vad är religion?: https://app.binogi.se/c/63845 (Visad 22-12-13) 
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6.2 Urval 
Till en början gjordes en översikt av samtliga filmer i ämnet Religion. Utifrån denna översikt 

bedömdes materialet ur kategorierna Kristendom, islam och judendom77 samt Österländska 

religioner78 vara av mest relevans för att besvara frågeställningen.  

 Vidare valdes filmerna om de fem världsreligionernas människosyn. Detta val gjordes 

eftersom inga andra filmer hade en direkt motsvarighet som återkom bland alla 

världsreligioner, samt eftersom de alla i någon mån behandlade både genus samt kultur och 

religiositet, det vill säga de perspektiv som frågeställningarna utgår ifrån. Filmerna om 

människosyn bedömdes därför lämpliga för att studera hur framställningen av de olika 

religionerna skiljer sig åt, och ansågs även ha en realistisk omfattning om sammanlagt drygt 

22 minuter. Filmerna delades sedan in i 169 sekvenser, varav 139 bedömdes lämpliga för 

diskursanalysen. Urvalet av sekvenser behandlas närmare i nästa del.  

 

  

 
77 Kristendom, islam och judendom: https://app.binogi.se/c/63848 (Visad 22-12-13) 
78 Österländska religioner: https://app.binogi.se/c/63847 (Visad 22-12-09)  
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7. Metod 

7.1 Diskursanalys 

Uppsatsens metod bygger främst på van Dijks modell för diskursanalys som den framställs av 

Titus Hjelm i The Routledge Handbook of Research Methods in the Study of Religion.  

 

7.1.1 Val av sekvenser 
Inledningsvis delades filmerna upp i sammanlagt 169 sekvenser, för att sortera ut de delar som 

lämpade sig för diskursanalysen. Eftersom filmernas undertexter finns tillgängliga var det 

enkelt att använda dessa. Undertexterna för varje film delades upp i en rad olika påståenden, 

eller sekvenser, numrerade i en tabell (se exempel i Bilaga 1). Därefter undersöktes varje 

påstående för att se om det bidrog till konstruktionen av en diskurs kring vi och de, genus, eller 

kultur och religiositet. De som ansågs bidra till konstruktionen av en diskurs kring ämnena 

valdes ut för att sedan undersökas närmare. I Bilaga 1 finns ett exempel på indelningen av några 

sekvenser ur filmen Människosyn inom judendomen.  Av de sammanlagt 169 sekvenserna som 

materialet delades upp bedömdes 30 inte vara relevanta för någon av frågeställningarna, och 

valdes därför bort.  

 

7.1.2 Undersökning av sekvenser 
Efter att relevanta sekvenser valts ut undersöktes var och en av dessa utifrån följande 
forskningsfrågor: 
 

1. Vi och de: 

1a) Vad förväntas tittaren identifiera sig med? 

1b) I vilken mån konstrueras förståelsen av en religion i relation till något annat? 

2. Genus: Hur skildras synen på kön och genus inom respektive religion? 

3. Religiositet och kultur: 

3a) Vad tror judar/kristna/muslimer/hinduer/buddhister på, enligt materialet? 

3b) Hur har religionen påverkat hur människor lever, enligt materialet? 
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Genom att besvara dessa forskningsfrågor definierades en rad så kallade makroregler som 

definierar vad för förståelse som konstrueras genom påståendena (se exempel i Bilaga 1). 

Vidare analyserades makroreglerna i sin helhet och sammanställdes för att identifiera vilken 

förståelse diskursen konstruerar på en mer strukturell nivå (så kallade makrostruktrurer). 

Slutligen analyserades makrostrukturerna utifrån uppsatsens tredje frågeställning, för att se i 

vilken mån diskursen kan beskrivas som orientalistisk. De definierade makroreglerna redovisas 

i del 8. Undersökningens resultat, och makrostrukturerna samt analys av dessa i 9. Analys.    

 

7.2  Identifiera orientalism 

För att kunna besvara sista frågeställningen, i hur hög grad och på vilket sätt materialet 

återspeglar en orientalistisk diskurs, är det nödvändigt att definiera hur en sådan diskurs syns. 

För att kunna nå ett meningsfullt resultat bedömdes det nödvändigt att inte begränsa sig till 

alltför konkreta definitioner. Analysen gjordes i stället genom att med stöd i det teoretiska 

ramverket (se del 5.3) definiera vad som kännetecknar den orientalistiska diskursen i 

konturerandet av förståelse för religion. Vidare analyserades de i undersökningen definierade 

makrostrukturerna för att se om dessa stämde överens med de orientalistiska föreställningarna. 

I den mån makrostrukturerna ansågs bekräfta den orientalistiska diskursens narrativ bedömdes 

materialet vara präglat av en orientalistisk diskurs. 

 Vid undersökningen av materialet framgick det att varken kristendomen eller 

judendomen andrefierades som något annat än västerländsk (se 9.1.1 Utgångspunkter). På 

grund av detta studerade endast filmerna om buddhism, hinduism och islam för att identifiera 

orientalismen. I Bilaga 2 redovisas de uttryck som definierades som karakteristiska för 

orientalistiska skildringar av de tre religionerna, samt ”orientalisk” religion i allmänhet.  
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8. Undersökningens resultat 

I denna del ska undersökningens resultat presenteras utifrån frågeställning ett och två. I nästa 

del (9. Analys) analyseras sedan resultatet närmare.  

 

8.1 Vi och de: Undersökningens resultat 

Genomgående i filmerna om människosyn var att det inte fanns något tydligt eller uttalat ”vi” 

som sätter någon av världsreligionerna i en normativ ställning. Det uttrycks alltså aldrig vad 

”vi” tillhör för religion. Däremot kan man se att mycket av förståelsen för religionerna 

konstrueras i relation till varandra, och presenteras utifrån olika infallsvinklar.  

 

8.1.1 Konstruktionen av judendom och kristendom 

Den första tredjedelen av Människosyn inom kristendomen handlar om likheter mellan 

kristendomen och judendomen. Här nämns även att de första kristna var judar.79 Därefter lyfts 

emellertid en rad skillnader, bland annat den kristna synen på kroppen och människan som 

syndig. Efter en viss fördjupning av olika aspekter i kristendomen (som inte ställs i relation till 

judendomen) nämns att vem som helst kan bli kristen, vilket lyfts som en skillnad från 

judendomen. Avslutningsvis säger berättarrösten ”Så människosynen inom judendomen… är 

inte exakt som inom kristendomen. Det finns några viktiga skillnader.”80 

 Konstruktionen av de två religionerna i relation till varandra sker emellertid främst som 

en slags inramning. Judendomen och kristendomen ställs inte direkt mot varandra, utan i stället 

presenteras kristendomen med inflikningar om det är något den har gemensamt med 

judendomen.  

 I Judendomens människosyn konstrueras judendomen däremot självständigt, och ställs 

inte i relation till någon annan kultur eller religion. Det enda som lyfts som särskiljande för 

judar som grupp är att de anser sig ha en särskild relation till Gud genom Abrahams och Moses 

 
79 Binogi. Människosyn inom kristendomen: https://app.binogi.se/l/maenniskosynen-inom-kristendomen (Visad 
22-12-28). (0:18-1:22) 
80 Binogi. Människosyn inom kristendomen: https://app.binogi.se/l/maenniskosynen-inom-kristendomen (Visad 
22-12-28). (3:08-3:16) 
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förbund, och på grund av detta ser sig som Guds utvalda folk. Det poängteras dock att judar 

inte anser sig stå över eller vara bättre än icke-judar. Trots att de ser sig som Guds utvalda folk, 

berättar filmen, tror judar att Gud är Gud över alla.81 Judendomen identifieras här alltså inte i 

relation till något definierat annorlunda, utan i mer generella termer.  

 Varken i filmen om judendom eller kristendom framställs religionen genom att 

personifieras i en karaktär, vilket de tre övriga gör. Förvisso avbildas både troende och bibliska 

personer i båda filmerna, men dessa utgör inte den pedagogiska utgångspunkten för materialet. 

Kristendomen och judendomen presenteras alltså inte med kristna eller judar som 

utgångspunkter, utan presenterar snarare religionerna som koncept utan någon troendes 

perspektiv. I högre grad än övriga världsreligioner konstrueras alltså kristendomen och 

judendomen inifrån. 

 

8.1.2 Konstruktion av hinduism och buddhism 

Liksom kristendomen konstrueras utifrån judendomen i Binogis filmer konstrueras 

buddhismen till stor del utifrån hinduismen. Hinduismen presenteras oberoende av andra 

religioner i Hinduismens människosyn. Buddhismen och hinduismen presenteras utifrån olika 

infallsvinklar. Första scenen i Buddhismens människosyn skildrar en tjej med punkig klädstil 

som mediterar på ett köksbord.82 I en annan film, Buddhismen i världen, förekommer samma 

karaktär som ett exempel på en av de många västerlänningar som dras till buddhismen och ”ser 

buddhismen mer som en filosofi än en religion.” 83 När berättarrösten börjar tala dyker en 

tankebubbla upp bredvid den mediterande tjejen i vilken förklaringarna illustreras.84 Narrativet 

i denna film tycks alltså var en västerländsk buddhist som funderar över sin tro.  

 Jämför man detta med narrativet i Hinduismens människosyn framkommer en tydlig 

skillnad. Hinduismens människosyn utgår från karaktären Lina, en vit flicka, som befinner 

hemma hos sin hinduiska kompis85 (vid namn Aadesh enligt en annan film).86 I inledningen får 

 
81 Binogi. Människosyn inom kristendomen: https://app.binogi.se/l/maenniskosynen-inom-kristendomen (Visad 
22-12-28). (2:37-2:59). 
82 Binogi. Buddhismens människosyn: https://app.binogi.se/l/buddhismens-maenniskosyn (Visad 22-12-28). 
(0:02-0:44) 
83 Binogi. Buddhismen i världen: https://app.binogi.se/l/buddhismen-i-vaerlden (Visad 22-12-28) (4:36-5:00). 
84 Binogi, Buddhismens människosyn: https://app.binogi.se/l/buddhismens-maenniskosyn (Visad 22-12-28). 
(0:00-0:45). 
85 Binogi. Hinduismens människosyn: https://app.binogi.se/l/hinduismens-maenniskosyn (Visad 22-12-28).  
86 Binogi. Hinduismens lära: https://app.binogi.se/l/hinduismens-laera (Visad 22-12-28). (0:20).  
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man som bakgrund följa Lina i ett sammanfattande resonemang kring vad hon redan vet om 

hinduismen. Därefter frågar hon Aadesh: 

Men eftersom allt är en del av världssjälen så är allt bara en illusion. Vad finns det då 

för mening med det? Vad är meningen med livet för en hindu? Om allt bara är en 

illusion och allt bara går ut på att se igenom den för att slippa återfödas blir man inte 

ganska världsfrånvänd då?87 

Varpå Aadesh svarar ”Nej… eller jo, man kan bli det om man bara sitter och mediterar hela 

tiden, men det är inte riktigt det som det handlar om.”88 Därefter tar berättarrösten över och 

besvarar även några av Linas följdfrågor. Till skillnad från Buddhismens människosyn, där 

utgångspunkten är en västerländsk buddhist som fördjupar sin tro, är utgångspunkten i 

Hinduismens människosyn snarare att någon utifrån försöker förstå en annan människas tro. 

Aanesh har inga ytterligare repliker i filmen, men avbildas några gånger som exempel på en 

hindu.89 I Hinduismens människosyn konstrueras hinduismen alltså utifrån Linas frågor, men 

jämförs inte med någon annan religion.  

 I Buddhismens människosyn, konstrueras emellertid både hinduismen och buddhismen 

utifrån likheter och skillnader mellan religionerna. Det poängteras dock att det är det hinduiska 

samhället under Buddhas tid som avses. Hinduismen framställs här som präglad av 

ojämlikheter som Buddha vänder sig emot.  

 

8.1.3 Konstruktion av islam 

I Människosyn enligt islam förekommer två karaktärer, en flicka och en äldre man, som arbetar 

i trädgården tillsammans. Karaktärerna presenteras inte men förekommer i andra filmer där 

framgår det att flickan heter Selma och den äldre mannen är hennes sunnimuslimska farfar.90 

Eftersom filmen riktar in sig mot skolelever kan man anta att Selma är karaktären som tittaren 

förväntas identifiera sig med. Selma framställs emellertid inte som muslim, eftersom den 

islamiska tron alltid tillskrivs hennes farfar och människor i hans liv. Således blir 

 
87 Binogi. Hinduismens människosyn: https://app.binogi.se/l/hinduismens-maenniskosyn (Visad 22-12-28). (0:36-
0:45) 
88 Binogi. Hinduismens människosyn: https://app.binogi.se/l/hinduismens-maenniskosyn (Visad 22-12-28). (0:45-
0:55) 
89 Binogi. Hinduismens människosyn: https://app.binogi.se/l/hinduismens-maenniskosyn (Visad 22-12-29). 
90 Binogi. Sunni och shia: Islams första delning. https://app.binogi.se/l/sunni-och-shia-islams-foersta-delning 
(Visad 22-12-28). (0:05-0:35) 
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utgångspunkten för islam, liksom för hinduismen, en karaktär som inte själv är troende. I 

Människosynen enligt islam är det däremot inte en jämngammal vän utan en äldre släkting som 

tillskrivs tron. 

 I ingen av de studerade filmerna förekommer någon jämförelse mellan islam och någon 

annan världsreligion. I Människosyn enligt islam sätts däremot islam i relation till andra 

historiska idéströmningar, inte minst Muhammeds samtida klansamhälle. I relation till detta 

beskrivs den tidiga formen av islam som nästintill antagonistisk: 

Vilken klan och vilken stam man fötts in i avgjorde vilka rättigheter man hade. Så när 

Muhammed berättade att alla människor var lika mycket värda så var det något helt 

nytt. Männen i de viktigaste klanerna blev rädda, de hade vant sig vid makten och ville 

inte bli av med den. Muhammeds budskap vände på så sätt upp och ner på hela den 

sociala ordningen, och ledde till att Muhammed och de första muslimerna förföljdes av 

Qureishklanen i Mecka.91 

Därefter betonas den relativt jämlika ställning som kvinnor åtnjöt när Muhammed fick makten. 

Vidare beskrivs det att det gamla klansamhället trots islams framväxt levde kvar, och även 

spreds med islam, samt att islam blandades med andra utomstående idéer. Det förmedlas 

därigenom att dagens islam skiljer sig från dess ursprungliga form, vilket inte görs med någon 

annan världsreligion.  

 

8.2 Genus: Undersökning 

Med undantag för Människosynen inom kristendomen berör alla filmer om människosyn på ett 

uttalat sätt relationen mellan manligt och kvinnligt. I filmerna om judendom och hinduism 

behandlas Guds och gudarnas genus, medan filmerna om buddhism och islam snarare berör 

könsmaktsordningen i samhällena där religionerna växte fram. Hinduismens människosyn var 

den enda filmen som även berörde könsmaktsordningar i nutida samhällen präglade av 

religionen. 

 

 
91 Binogi. Människosynen enligt islam: https://app.binogi.se/l/maenniskosynen-enligt-islam (Visad 22-12-28). 
(2:55-3:30). 
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8.3.1 Genus: Gudssyn 

Människosyn inom judendomen behandlar varför Gud betecknas med maskulina termer, och 

ger en rent praktisk och språklig förklaring: 

Varför används då så ofta ord som han och honom om Gud? […] Är Gud mer manlig 

än kvinnlig? Den vanligaste synen på Gud inom judendomen är att Gud saknar kön.  

Men inom hebreiskan är alla ord antingen maskulina eller feminina – det finns inga 

neutrala ord – så många judiska religionsvetare anser att orden för Gud är maskulina 

mest av praktiska skäl.92  

Det ges alltså inte några historiska eller strukturella förklaringar till varför Gud är manligt 

kodad. Inte heller berör filmen skillnader mellan män och kvinnor i samhället. Vidare berättas 

det även att de flesta judar ser Gud som både manlig och kvinnlig, och att människan först 

skapades i Guds (könlösa) avbild för att sedan delas upp i Adam och Eva.93 Judendomens 

människosyn framställs alltså endast som jämställd.  

 Filmen Människosyn inom kristendomen utmärker sig som sagt genom att den inte 

uttalat behandlar hur kristendomen ser på genus. Detta skulle i sig kunna ses som ett sätt att 

behandla kristendomen som normativ och att kristendomens värderingar förväntas vara givna, 

eftersom alla andra filmer behandlar genus i någon mån. Man skulle dock kunna lyfta att Adam 

och Eva framställs som i lika hög grad skyldiga till arvsynden.94 Likt judendomen skildras 

alltså kristendomen inte på något sätt vara emot jämställdhet. Detta skulle kunna ses som 

exempel på hur Berglund menar att kristendomen i högre grad än andra religioner ofta får 

representeras av den liberalt inriktade teologin. Att ge mycket plats åt religioners liberala 

inriktningar tycks i Binogis filmer emellertid inte endast gälla för kristendomen (se rubrik 

9.1.3).  

 I Hinduismens människosyn förs ett resonemang om hinduiska gudar, där det 

poängteras att gudinnorna inom hinduismen har en lika viktig ställning som de manliga 

gudarna.95 Till skillnad från Människosyn inom judendomen behandlar Hinduismens 

 
92 Binogi. Människosyn inom judendomen: https://app.binogi.se/l/maenniskosynen-inom-judendomen (Visad 22-
12-29). (0:43-1:21). 
93 Binogi. Människosyn inom judendomen: https://app.binogi.se/l/maenniskosynen-inom-judendomen (Visad 22-
12-29). (0:15-1:37). 
94 Binogi. Människosyn inom kristendomen: https://app.binogi.se/l/maenniskosynen-inom-kristendomen (Visad 
22-12-28). (1:50-2:00). 
95 Binogi. Hinduismens människosyn: https://app.binogi.se/l/hinduismens-maenniskosyn (Visad 22-12-28). (3:10-
3:15). 
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människosyn däremot även kvinnors historiska och nutida ställning inom religionen och inte 

endast gudssyn. Detta är även fallet för islam och buddhism, där genus endast behandlas sett 

till samhället. 

 

8.3.2 Genus: Religionernas värderingar 

I Människosyn enligt islam lyfts det att islam ser alla, ”oavsett om man är fattig eller rik, man 

eller kvinna”,96 som lika mycket värda inför Gud. Vidare beskrivs det som att islam 

förespråkade jämlikhet i ett mycket ojämlikt samhälle, och nämns att kvinnor på många sätt 

fick en mer (men inte helt) jämställd samhällsposition i samband med Muhammeds 

maktövertagande. Men trots Muhammeds reformer, förklarar man, levde det gamla 

klansamhällets kvar och kom sedan att spridas tillsammans med islam.97 Filmen förklarar:  

[När islam börjar spridas] möter de dessutom idéer från andra kulturer, som de 

bysantinska och persiska. Dessutom översätts en massa antika texter, bland annat av 

filosofen Aristoteles.  Gemensamt för många av de här idéerna är tanken om kvinnan 

som underlägsen mannen.98 

Det specificeras även att det var i denna kontext som haditherna nedtecknades.99  

 Islam, eller rättare sagt ”Koranens idéer,”100 betraktas alltså i sin tidiga historia ha varit 

en kraft för mer jämställdhet i kontrast till det föregående klansamhället. Med tiden utvecklades 

och influerades islam av andra idéer, och detta tycks ha lett till vissa ojämlika värderingar. De 

idéer som är emot jämlikhet framställs alltså som icke-islamiska. 

 Liksom Muhammed presenteras Buddha som en kritiker av ett samtida orättvist    

värdesystemet. I stället för klansamhället framställs Buddha ställa sig emot den samtida 

hinduiska människosynen. Vidare berättas det att kvinnor i det gamla hinduiska samhället hade 

en mycket låg ställning och stod utanför kastsystemet. Även Buddha, berättas det, kände en 

 
96 Binogi. Människosynen enligt islam: https://app.binogi.se/l/maenniskosynen-enligt-islam (Visad 22-12-29). 
97 Binogi. Människosynen enligt islam: https://app.binogi.se/l/maenniskosynen-enligt-islam (Visad 22-12-29). 
(3:31-3:39) 
98 Binogi. Människosynen enligt islam: https://app.binogi.se/l/maenniskosynen-enligt-islam (Visad 22-12-28). 
(4:12-4:34). 
99 Binogi. Människosynen enligt islam: https://app.binogi.se/l/maenniskosynen-enligt-islam (Visad 22-12-29). 
(4:12-4:48). 
100 Binogi. Människosynen enligt islam: https://app.binogi.se/l/maenniskosynen-enligt-islam (Visad 22-12-29). 
(4:00-4:12). 
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viss tvekan till att tillåta kvinnor i Sanghan. Men till sist accepterar han dem som nunnor.101 

Filmen avslutas sedan med ”Nu kan alla – oavsett kast, hudfärg eller kön – börja sin resa mot 

nirvana.”102 Liksom klansamhället i Människosyn enligt islam framställs dåtidens hinduiska 

samhället som ett mycket ojämlikt och patriarkalt samhälle.103  

 Hinduismens människosyn sticker ut som enda filmen som behandlar genus i moderna 

samhällen präglade av religionen. Efter att berättarrösten retoriskt frågat ” Men kvinnor då? Är 

hinduismen helt jämställd?104 Och nämnt gudinnornas jämställdhet med gudarna berättas det 

att.. 

… det finns kända hinduiska kvinnor som haft starka politiska ställningar. Men 

historiskt har kvinnor i Indien haft en mycket lägre ställning i samhället än männen och 

många har det än idag.105 

På detta reagerar karaktärerna Aadesh och Lina negativt, och suckar ledsamt innan filmen 

avslutas. Till skillnad från filmerna om buddhism och islam, som också lyfter hur religionerna 

i sin historia präglats av patriarkat nämns det alltså i Hinduismens människosyn att 

maktförhållandena lever vidare som en kontinuitet av historiska strukturer. 

 

8.3 Undersökning: Religiositet och kultur 

Genomgående är att samtliga världsreligioners religiositet och kultur konstruerades i relation 

till något annat. Hinduismen och judendomen presenteras förvisso i ”sina” filmer självständigt, 

men förståelsen för dem konstruerades även i andra filmer (om buddhism och kristendom). 

Eftersom förståelsen för hinduismen och buddhismen samt judendomen och kristendomen 

konstruerades i relation till varandra presenteras dessa i par. Islam utmärkte sig genom att 

klansamhället som islam främst konstrueras i relation till inte framställs som en kultur präglad 

av en annan världsreligion. 

 
101 Binogi. Buddhismens människosyn: https://app.binogi.se/l/buddhismens-maenniskosyn (Visad 22-12-28). 
(4:26-4:35). 
102 Binogi. Buddhismens människosyn: https://app.binogi.se/l/buddhismens-maenniskosyn (Visad 22-12-28). 
(4:35-4:43). 
103 Binogi. Buddhismens människosyn: https://app.binogi.se/l/buddhismens-maenniskosyn (Visad 22-12-28). 
(4:20-4:35). 
104 Binogi. Hinduismens människosyn: https://app.binogi.se/l/hinduismens-maenniskosyn (Visad 22-12-28). 
(3:05-3:10). 
105 Binogi. Hinduismens människosyn: https://app.binogi.se/l/hinduismens-maenniskosyn (Visad 22-12-28). 
(3:15-3:20). 
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8.5.1 Religiositet och kultur: Islam och klansamhället 

I Människosyn enligt islam betonas det att islam på många sätt förespråkade ett mer jämlikt 

samhälle, både mellan könen och sociala grupper, vilket innebar spänningar mellan de första 

muslimerna och det samtida klansamhället. Det nämns bland annat att Muhammed 

motarbetades av de mäktiga männen i klansamhället, samt vid sitt maktövertagande förbättrade 

situationen för kvinnor.106 Trots att islam ursprungligen stod i motsättning till klansamhället 

beskrivs det hur islam även influerades av klansamhället, och i synnerhet dess kvinnosyn. 

Vidare influerades islam även av bland annat bysantisk och persisk kultur samt Aristoteles-

inspirerad filosofi, vilka även influerade haditherna och det islamiska lagsystemet.107 Kulturellt 

beskrivs islam alltså å ena sidan utgöra något ”rent”, men samtidigt ha influerats av många 

andra kulturella fenomen. 

 Som religion beskrivs islam i mångt och mycket som humanistisk. Det nämns 

inledningsvis att muslimer ser människan som guds ställföreträdare på jorden med ett ansvar 

att ta hand om jorden och varandra.108 Vidare beskrivs att islam menar att människan är god, 

men kan på grund av sin fria vilja ibland begå onda handlingar. Ett av de viktigaste budskapen 

i islam är emellertid enligt filmen att man kan bli förlåten för sina misstag.109 

 I termer av religiositet betonas främst gudstro. Muslimer tror, enligt filmen, att Gud är 

större än något man kan föreställa sig, och att Gud är god. Eftersom Gud är god är även 

skapelsen god.110 Vidare nämns det att islam betyder ”underkastelse” eller ”att leva i fred” med 

guds vilja, och hur man ska uppföra sig står i Koranen. Muslimer tror att alla människor ska 

bli förhörda på domedagen där det avgörs om de hamnar i paradiset eller helvetet beroende på 

 
106 Binogi. Människosynen enligt islam: https://app.binogi.se/l/maenniskosynen-enligt-islam (Visad 22-12-29). 
(2:26-3:40). 
107 Binogi. Människosynen enligt islam: https://app.binogi.se/l/maenniskosynen-enligt-islam (Visad 22-12-29). 
(3:50-5:03) 
108 Binogi. Människosynen enligt islam: https://app.binogi.se/l/maenniskosynen-enligt-islam (Visad 22-12-29). 
(0:20-0:35) 
109 Binogi. Människosynen enligt islam: https://app.binogi.se/l/maenniskosynen-enligt-islam (Visad 22-12-29). 
(1:00-1:45). 
110 Binogi. Människosynen enligt islam: https://app.binogi.se/l/maenniskosynen-enligt-islam (Visad 22-12-29). 
(0:44-1:00) 
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om de levt i enlighet med guds vilja.111 Här betonas återigen att muslimer tror att detta gäller 

alla, ”[o]avsett om man är fattig eller rik, man eller kvinna.”112 

8.5.2 Religiositet och kultur: Buddhism och hinduism 

I Hinduismens människosyn konstrueras förståelsen av hinduism som sagt självständigt, det 

vill säga inte i uttalad relation till någon annan religion eller kultur. Hinduismen närmas genom 

karaktären Lina, vars förkunskaper om hinduism sammanfattas av berättarrösten: 

Lina tror att hon nu fattat grejen med hinduism; enligt hinduismen skapas världen, finns 

till och går under gång på gång på gång. Och likadant är det med oss människor; vi 

föds, finns till, dör och återföds på nytt. Men eftersom allt är en del av världssjälen så 

är allt bara en illusion. Vad finns det då för mening med det? Vad är meningen med 

livet för en hindu?113  

Därefter lyfts framför allt fyra viktiga principer inom hinduismen; dharma, artha, kama och 

moksha. Det vill säga, att följa sina lagar och plikter, leva så rikt som möjligt, att njuta samt att 

se igenom illusionerna, av vilka den första och sista principen beskrivs som viktigast. Det 

poängteras även att hinduismen ser rikedom och bland annat sexuell njutning som något 

positivt.114 Vidare redogörs även för synen på karma och kastsystemet.115 Som kulturella 

aspekter lyfts hur idéer om karma och kastsystemet genom historien har använts för att för att 

legitimera orättvisor samt lett till att vissa sociala grupper ses som mindre värda.116 Det nämns 

även, vilket redan behandlats under rubriken 8.2.2 Religionernas värderingar, att kvinnor i 

Indien historiskt och även idag många gånger har en betydligt lägre ställning än män.117 

Däremot ger Hinduismens människosyn inte någon förklaring till detta. 

 
111 Binogi. Människosynen enligt islam: https://app.binogi.se/l/maenniskosynen-enligt-islam (Visad 22-12-
29).(1:45-2:37). 
112 Binogi. Människosynen enligt islam: https://app.binogi.se/l/maenniskosynen-enligt-islam (Visad 22-12-29). 
(2:33-2:37) 
113 Binogi. Hinduismens människosyn: https://app.binogi.se/l/hinduismens-maenniskosyn (Visad 22-12-28). 
(0:00-0:35). 
114 Binogi. Hinduismens människosyn: https://app.binogi.se/l/hinduismens-maenniskosyn (Visad 22-12-28). 
(0:55-1:47). 
115 Binogi. Hinduismens människosyn: https://app.binogi.se/l/hinduismens-maenniskosyn (Visad 22-12-28). 
(2:04-2:12 
116 Binogi. Hinduismens människosyn: https://app.binogi.se/l/hinduismens-maenniskosyn (Visad 22-12-28). 
(2:04-2:21). 
117 Binogi. Hinduismens människosyn: https://app.binogi.se/l/hinduismens-maenniskosyn (Visad 22-12-28). 
(3:15-3:41). 
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 I Buddhismens människosyn beskrivs det hinduiska samhället under Buddhas tid som 

präglat av kastsystemet där präster med ljusare hy stod högst upp och de kastlösa längst ned.118 

Här nämns det även att kastsystemet legitimerades med tron på karma, att kvinnor stod utanför 

kastsystemet samt att alla inte ansågs kunna nå nirvana.119 Det är till stor del i relation till detta 

som förståelsen för buddhismen konstrueras. Buddha framställs som på många sätt kritisk till 

hinduismens maktstrukturer och förespråkar en mer jämlik människosyn.120 Enligt filmen var 

Buddha kritisk till kastsystemet eftersom han menar att ens handlingar är mer betydelsefulla 

än vad man föds som.121 Trots en viss tvekan väljer Buddha även att låta kvinnor vara en del 

av de buddhistiska gemenskaperna som nunnor, vilket markerar ytterligare en skillnad från den 

samtida hinduismen. Avslutningsvis förklarar filmen att buddhismen, till skillnad från 

hinduismen, menar att alla kan nå nirvana.122 

 

8.5.3 Religiositet och kultur: kristendom och judendom 

Förståelsen för judendomen konstrueras dels självständigt i Människosyn inom judendomen 

och dels i relation till  kristendom i Människosyn inom kristendomen. Enligt Människosyn inom 

judendomen ser judendomen människor som skapade av Gud till Guds avbild. De flesta menar 

att denna avbild åsyftar människans inre egenskaper.123 Genom Abrahams och Moses förbund 

ser sig judar som Guds utvalda folk, men detta betyder inte att de ser sig som extra goda. 

Tvärtom, menar filmen, tror judar att alla människor ibland bryter mot Guds lagar. Judendomen 

sägs betrakta människan som varken ond eller god, utan bestå av både Yetzer Ha-tov och 

Yetzer Ha-ra som balanserar själviskheten med en vilja att göra rätt. Filmen menar att 

judendomen inte ser själviskhet endast som något dåligt, och exemplifierar påståendet med att 

 
118 Binogi. Buddhismens människosyn: https://app.binogi.se/l/buddhismens-maenniskosyn (Visad 22-12-28). 
(3:37-3:58). 
119 Binogi. Buddhismens människosyn: https://app.binogi.se/l/buddhismens-maenniskosyn (Visad 22-12-28). 
(3:37-4:43). 
120 Binogi. Buddhismens människosyn: https://app.binogi.se/l/buddhismens-maenniskosyn (Visad 22-12-28). 
(3:33-3:37). 
121 Binogi. Buddhismens människosyn: https://app.binogi.se/l/buddhismens-maenniskosyn (Visad 22-12-28). 
(4:09-4:19). 
122 Binogi. Buddhismens människosyn: https://app.binogi.se/l/buddhismens-maenniskosyn (Visad 22-12-28). 
(4:25-4:45). 
123 Binogi. Människosyn inom judendomen: https://app.binogi.se/l/maenniskosynen-inom-judendomen (Visad 22-
12-29). (0:15-0:32). 
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någon som är hungrig behöver tillgodose sitt behov att äta. Avslutningsvis säger berättarrösten 

att en av judendomens viktigaste idéer är att ta bra hand om varandra.124 

 Kristendomen konstrueras i Människosyn inom kristendomen mycket genom en 

jämförelse med judendomen. Inledningsvis nämns religionernas gemensamma 

skapelseberättelse,125 vilken även återfinns i Människosyn inom judendomen.126 Vidare säg att 

det även i människosyn finns mycket gemensamt mellan kristendomen och judendomen och 

att de första kristna var judar. Både judendomen och kristendomen sägs mena att människan 

står över allt annat på jorden, samt att människan har fri vilja och kan välja mellan ont och gott. 

Således är människan även ansvarig för sina handlingar. Därefter nämns emellertid vissa 

skillnader.   Det nämns att även om kristendomen likt judendomen tror på en själ tillskrivs 

själen människans goda sidor medan kroppen tillskrivs de onda. Vidare behandlas även 

kristendomens syn på synd, arvsynden, förlåtelse och frälsning. Dessa delar beskrivs som 

viktiga delar av den kristna tron utan jämförelser med judendomen.  

 Därefter nämns att vem som helst kan bli kristen genom att tro på Jesus och att detta 

utgör ytterligare en skillnad mellan kristendomen och judendomen.127 Sedan avslutas filmen 

med repliken: ”Så människosynen inom judendomen… är inte exakt som inom kristendomen. 

Det finns några viktiga skillnader.”128 

 

  

 
124 Binogi. Människosyn inom judendomen: https://app.binogi.se/l/maenniskosynen-inom-judendomen (Visad 22-
12-29). (2:38-4:44). 
125 Binogi. Människosyn inom kristendomen: https://app.binogi.se/l/maenniskosynen-inom-kristendomen (Visad 
22-12-28). (0:00-0:15). 
126 Binogi. Människosyn inom judendomen: https://app.binogi.se/l/maenniskosynen-inom-judendomen (Visad 22-
12-29). (0:00-0:15). 
127 Binogi. Människosyn inom judendomen: https://app.binogi.se/l/maenniskosynen-inom-judendomen (Visad 22-
12-29). (11-26 
128 Binogi. Människosyn inom judendomen: https://app.binogi.se/l/maenniskosynen-inom-judendomen (Visad 22-
12-29). (3:05-3:15). 
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9. Analys 

9.1 Diskurser och makrostrukturer 

9.1.1 Utgångspunkter 

Varken i filmen om judendomen eller kristendomen utgår skildringen från någon karaktär. Det 

förekommer förvisso avbildningar av människor i båda filmerna, vilka föreställer troende 

människor och bibliska personer, men dessa personer är inte utgångspunkt för filmens 

kunskapsinnehåll. I stället förklaras religionerna endast utifrån berättarröstens perspektiv. 

Judendomen och kristendomen personifieras alltså inte på samma sätt som övriga religioner. 

 Även i Buddhismens människosyn framställs innehållet i tal endast utifrån 

berättarröstens utgångspunkt, men med avbildningen av en västerländsk buddhist som funderar 

på sin tro. På grund av detta kan man säga att det i Buddhismens människosyn förekommer en 

skildring där huvudkaraktären själv är troende. I Hinduismens människosyn och Människosyn 

enligt islam är perspektivets utgångspunkt karaktärerna Lina och Selma som själva inte 

framställs som religiösa. Religionen representeras här i stället av Aadesh och Selmas farfar. I 

båda fallen närmas religionen så att säga utifrån. Detta skulle kunna betraktas som en 

andrefiering av den troende. Starkast skulle man kunna säga att andrefieringen är av 

hinduismen, medan islam tillskrivs huvudkaraktärens familjemedlem och hinduismen 

representeras av någon utomstående.  

 

9.1.2 Kittelmann Flensers diskurser 

Undersökningens resultat beträffande vi och de stämmer delvis överens med Kittelmann 

Flensners observationer att den sekularistiska diskursen besitter en hegemonisk ställning. Detta 

märks genom att alla religioner konstrueras från en sekulär utgångspunkt.  

 Man kan även argumentera för att det förekommer en svenskhetdiskurs, men inte riktigt 

på samma sätt som den Kittelmann Flensner beskriver. Om man väljer att tolka avsaknaden av 

genus- och kulturskildringarna i  Människosyn i kristendomen som att tittaren förväntas ta dessa 

förgivna kan man argumentera för att kristendomen utgör en normativ ställning. Däremot 

konstrueras förståelsen för andra religioner generellt sett inte utifrån kristendomen, vilket är 
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vanligt i Kittelmann Flensners observationer. Den enda gången i filmerna som en annan 

religion jämförs med kristendomen är i Människosyn i kristendomen, som då syftar till att 

konstruera kristendomen utifrån judendomen. På så vis finns det alltså inte någon kristen norm 

i materialet.  

 Precis som i Kittelmann Flensners observationer skildras buddhismen kompatibel med 

de ideal som upprätthålls i alla de tre diskurser som hon identifierar.129 Anmärkningsvärt är 

dock att även islam skildras i överensstämelse med dessa ideal, vilket skiljer sig både från 

Kittelmann Flensners130 observationer och Otterbecks läroboksanalys,131 där islam ofta får 

representeras av fundamentalistiska inriktningar. Även judendomen framställs i enlighet med 

dessa ideal, vilket gör hinduismen till det enda undantaget. Tendensen att tillskriva 

kristendomen sympatiska ideal tycks här i hög grad gälla alla världsreligioner, utom 

hinduismen. Det innebär även att oavsett vilka tittaren identifierar sig med eller mot kommer 

hen troligen att betrakta ”dem” som relativt lika ”oss”. På så vis, att religioner utöver 

kristendomen och buddhismen, tillskrivs idealen, och kanske i synnerhet om idealet om 

tolerans, kan man dock säga att alla tre diskurser ifrågasätts.  

 

9.1.3 Skildringar av hinduismen och klansamhället 

Alla världsreligioner konstrueras i någon mån i relation till något annat. Islam sticker emellertid 

ut eftersom det inte förstås i relation till en annan världsreligion, utan i stället främst till 

Muhammeds samtida klansamhälle. I relation till klansamhället skildras islam som en kraft för 

rättvisa mellan sociala grupper såväl som mellan könen. 

 På ett liknande sätt konstrueras buddhismen i relation till hinduismen, vilken därmed 

konstrueras på ett sätt som liknar skildringen av klansamhället där islam uppstod. Både i 

Buddhismens människosyn och i Hinduismens människosyn behandlas det hur tron på karma 

och kastsystemet används idag och historiskt för att legitimera sociala orättvisor och 

könsmaktsordning. Filmen om hinduism är dessutom den enda som skildrar religionen i sig 

som orsak till ett förtryck, och kopplar även detta till könsmaktsordningar i dagens samhälle. I 

Buddhismens människosyn, där det hinduiska samhället under Buddhas tid skildras, nämns det 

 
129 Kittelmann Flensner 2015; s. 255-260. 
130 Kittelmann Flensner 2015; s. 261-263. 
131 Otterbeck 2005. 
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även att man såg det som positivt att ha ljus hy samt att alla enligt hinduismen inte kan nå 

nirvana, till skillnad från Buddhismen. 

 Likt klansamhället i Människosynen enligt islam beskrivs alltså hinduismen på många 

sätt som föråldrad och tillskrivs många ojämlika värderingar. Eftersom detta inte görs med 

någon annan världsreligion skulle hinduismen kunna ses som mest andrefierad. 

 

9.1.4 Upprorsmännen Buddha och Muhammed 

Det är mot bakgrund av de ovan behandlade skildringarna av hinduismen och klansamhället 

som förståelsen av buddhismen och islam, samt deras grundare, konstrueras. Både Muhammed 

och Buddha presenteras även som historiska aktörer som bidragit till ett mer jämlikt samhälle. 

 I Människosyn enligt islam beskrivs det hur Muhammed både gick emot- och mötte 

motstånd från -det samtida klansamhället. Som anledning till motsättningen lyfts att han 

förespråkade alla människors lika värde, vilket det gamla samhällets makthavare var emot. Det 

nämns även hur kvinnor fick en bättre ställning i samband med Muhammeds maktövertagande. 

På ett liknande sätt framställs Buddhas lära som kritisk till det hinduiska samhällets orättvisa 

strukturer.  

 I den mån islam och buddhismen framställs som upprätthållande av orättvisa strukturer 

tycks detta främst bero på inflytande från andra kulturer. Framför allt görs detta i fallet med 

islam, där man lyfter hur mycket av det gamla klansamhället levde kvar samt hur de muslimska 

idéerna mötte och blandades med andra kulturer i takt med att religionen sprids. Det poängteras 

att det fanns en utbredd föreställning om kvinnans underordning. Därigenom tyck de misogyna 

elementen i islam förstås som inflytande utifrån, medan idéer om jämlikhet tillskrivs islam.  

 I skildringen av buddhism ser det emellertid annorlunda ut. Det faktum att Buddha till 

en början var kritisk till att låta kvinnor bli nunnor förklaras inte med hinduismens inflytande, 

men detta är det enda exemplet där Buddha inte beskrivs som en förespråkare av jämlikhet. 

Dessutom tilläggs det att Buddha till slut bestämmer sig för att tillåta att kvinnor blir nunnor.  

9.1.5 Jämställda religioner 

Jämlikhetsidéerna som tillskrivs islam och buddhism framställs alltså som upproriska mot de 

gamla samhällena. Sådant är inte fallet med judendomen och kristendomen emedan 

uppkomsten av dessa religioner inte skildras på samma sätt. Däremot framställs judendomen 

och kristendomen, i den begränsade mån frågorna behandlas, uteslutande förespråka jämlikhet 
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och jämställdhet. Med undantag för hinduismen lyser alltså de kritiska skildringarna av 

religionernas syn på genus med sin frånvaro. Detta tyder på ett urval där vad man skulle kunna 

kalla liberala teologier får en representera världsreligionerna. 

 I fallet med islam nämns det förvisso att kvinnor under Muhammed inte blev helt 

jämställda. Att så tydligt lyfta andra idéers inflytande över haditherna och det islamiska 

lagsystemet, samt betona de patriarkala idéerna bland dessa, skulle dock kunna ses som att man 

konstruerar en idé av jämställd ”ren” islam som  skiljer sig från patriarkal ”utblandad” islam. I 

skildringarna av kristendomen, judendomen och buddhismen lyfts religionernas patriarkala 

aspekter emellertid inte alls. Med undantag för hinduismen konstrueras alltså alla 

världsreligioner främst som jämställda.  

 

9.2 Förekomsten av orientalistisk diskurs 

9.2.1 Icke-andrefieringen av kristendom och judendom 

Alla världsreligioners människosyn presenteras utifrån, och således presenteras ingen av dem 

som ”vår” tro. Däremot skiljer sig som redovisats infallsvinklarna och utgångspunkten för 

framställningen. Till skillnad från de andra världsreligionerna framställs varken kristendomen 

eller judendomen med en skildring av en troende som utgångspunkt. Inte heller skildras de som 

produkter av historiska processer, utan presenteras i stället mer som koncept. Därför kan man 

säga att dessa inte andrefieras, eftersom förståelsen konstrueras inifrån i stället för att gå via 

den troende. 

  

9.2.2 Livsfrågepedagogiken och protestantisk utgångspunkt 

Inledningsvis kan man här lyfta att den tendens som funnits bland orientalister att betrakta alla 

religioner ur ett protestantiskt perspektiv (se 5.3.1) återfinns i materialet. Att skildra religioner 

med utgångspunkt i ”människosyn”, och jämföra denna mellan olika religioner, är ett tydligt 

exempel på hur Berglund beskriver livsfrågepedagogiken (se 3.1). Däremot konstrueras 

religionerna generellt i låg utsträckning som motsatser, varken gentemot varandra eller de ideal 

som skolan syftar till att främja. Alla religioner skildras framförallt stå för humanistiska 

värderingar och jämställdhetsideal, med undantag för hinduismen. 
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9.2.3 Utsuddandet av skillnader 

Påfallande är alltså hur mycket religionerna beskrivs ha gemensamt. På så vis sker det inte 

någon andrefiering på ett typiskt orientalistiskt vis. I stället för att ”den andre” konstrueras som 

motpol till de dominerande idealen skildras de båda parterna vara överens och leva i enlighet 

med dessa ideal. Även i de fall där man lyfter hur en grupp urskiljer sig, till exempel den judiska 

idén med det utvalda folket, lyfter man även att judar inte anser sig vara bättre än andra. Detta 

behöver inte en felaktig eller icke-representativ skildring, men det är anmärkningsvärt att 

religionerna knappt lyfts som något annat än toleranta (med undantag för hinduismen). Detta 

visar även att utsuddandet av skillnader inte sker genom ett slags ”ihopsmältning” där alla 

religioner blandas, utan snarare genom att alla världsreligioner integreras in i ideal om 

individualism och tolerans. 

 Sett till begreppet orientalism finns det således inte mycket av en skildring av ”dem” 

som motpoler till ”oss”.  Däremot kan det tolkas som ett underliggande budskap att ”vi” står 

för exempelvis jämställdhet (exempelvis genom att Aadesh och Lina båda blir ledsna när de 

får veta att många kvinnor i Indien har en lägre ställning än män) vilket förenar ”oss” med alla 

världsreligioner. Om man med utgångspunkt i begreppet orientalism utgår från att den 

västerländska konstruktionen av ”Orienten” reproducerar maktförhållanden framkommer dock 

en tydlig skillnad från hur dessa sett ut traditionellt. Idén om västerländsk överlägsenhet skulle 

kunna sägas manifesteras genom att man endast framhäver de sidor av religionerna som 

stämmer överens med ”våra” värderingar. Vidare skulle bristen på nyansering kunna vittna om 

att religionerna endast får utrymme att förstås i den mån de kan konstrueras i enlighet med rätt 

värderingar. Religionernas existens tycks således, inom den aktuella diskursen, vara villkorad 

mot att de förespråkar ”vår” förståelse av jämställdhet och västerländsk humanism.  

 Detta kan jämföras med hur Said menar att orientalister endast intresserar sig för 

Orienten som utgångspunkt för vad de har att säga.132  Tydligt är dock att man inte försöker 

beskriva ”den andre” som en motsats. Vad man har att säga har alltså ändrats, men genom brist 

på nyansering konstrueras Orienten fortfarande endast som utgångspunkt för det man vill få 

fram. 

 

 
132 Said 1978; s. 22-23. 
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9.2.4 Framställningen av islams utveckling 

Genom utsuddandet av skillnader konstruerades islam i materialet inte så som det traditionellt 

gjorts inom orientalistisk diskurs. Den humanistiska framställningen går på många sätt rakt 

emot de orientalistiska skildringarna som traditionellt framställt muslimer som aggressiva, 

fatalistiska och hot mot västvärlden. Tvärtom framställs islam som i linje med de ideal som 

materialet främjar. Genom konstruktionen av islam gentemot klansamhället framställs islam 

inte heller som omodern eller bakåtsträvande, utan som relativt progressiv. Även detta skiljer 

sig från de typiska orientalistiska skillnaderna, och är i linje med den ovan nämnda utsudningen 

av skillnader mellan världsreligionerna ”våra” värderingar. 

 Det görs emellertid en skillnad mellan islam i dess tidiga och senare historia. 

Exempelvis lyfts det att idén om kvinnan som underlägsen mannen främst har tillkommit 

genom inflytande från andra kulturer. Islam skildras alltså ha varit relativt jämställd från början 

men med tiden utvecklats i en mer misogyn riktning. Här skulle man kunna dra en parallell till 

de orientalistiska skildringarna där ”orientalerna” ansågs besitta ett stort arv som de själva inte 

var förmögna att upprätthålla. Denna föreställning skulle därför kunna sägas bestå, även om 

idealet i sig har ändrats från att betona islams ”stora arv” eller muslimska guldåldern till att i 

stället betona den relativa jämställdheten som Muhammed förespråkade.    

  

9.2.5 Undantaget hinduism 

Konstruktionen av hinduism utmärkte sig genom att skildras som ojämlik i högre utsträckning 

än de andra världsreligionerna. Dock poängteras det att dessa värderingar bara upprätthålls av 

”vissa”, eller framställs främst som historiska företeelser. Trots detta sticker hinduismen ut 

genom att den lyfter religiöst motiverade maktstrukturer betydligt mer, och således konstrueras 

hinduismen som ojämlik i högre grad än andra religioner.  

 Genom att framställas som ojämlik konstrueras hinduismen dessutom i motsättning till 

de ideal som förespråkas i filmerna. Den orientalistiska konstruktionen av hinduismen som 

förespråkande av orättvisor, och som motsats till ”våra” värderingar, återfinns därför i 

materialet. Liksom orientalisternas framställningar skildrar även materialet tron på karman och 

kastsystemet som orsaker till detta.  
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9.2.6 Muhammed och Buddha – Martin Luther i orientaliska kläder? 

Mot bakgrund av att hinduismen i orientalistiska skildringar beskrevs som hierarkisk 

framställdes Buddha ofta som en reformator. Buddha beskrevs i orientalistiska skildringar ofta 

vara för hinduismen vad Martin Luther var för europeisk kristendom. Detta är även något som 

återfinns i materialet.  

 I Buddhismens människosyn konstrueras buddhismen som en utbrytning ur hinduismen 

i protest mot orättvisorna i kastsystemet. Buddha protesterade även, enligt materialet, mot att 

prästerna besatt en så pass hög ställning vilket skulle kunna ses som ytterligare en likhet mellan 

framställningen av Buddha och Luther.  

 Vad som dock inte är i linje med orientalisternas skildringar historiskt är att även 

Muhammed tillskrivs en liknande roll. Som nämnt ovan beskrivs Muhammed ha stått i 

motsättning mot det samtida klansamhället på grund av att han förespråkade alla människors 

lika värde. Detta skulle kunna tolkas som att de orientalistiska föreställningar som tidigare 

använts för att konstruera bilden av Buddha här även appliceras på Muhammed.  

 

 

 

  



48 

10. Slutsatser  

10.1 Andrefiering - Vi och de 
I den mån ett vi och de framställs i filmerna sker detta främst genom att de olika religionerna 

behandlas utifrån olika utgångspunkter. På grund av den icke-konfessionella utgångspunkten 

andrefieras alla religioner på så vis att ingen konstrueras som ”vår” tro.  

 Men även om alla världsreligioner behandlas från en icke-konfessionell utgångspunkt 

konstrueras de något olika. Kristendomen och judendomen konstrueras i högre grad inifrån 

genom att inte personifieras i en karaktär. Således kan man säga att de skildras mer som ”det 

här kan man tro på”, än som ”det här tror de på”. På ett liknande sätt förstås buddhismen, genom 

att filmens narrativ tycks utgå från en buddhist som reflekterar över sin tro, medan islam och 

hinduismen konstrueras ur icke-troende karaktärers perspektiv. Vidare framställs hinduismen 

som mest annorlunda och minst i linje med de värderingar som materialet propagerar, och kan 

således betraktas som mest andrefierad.  

   

10.2 Religionernas gemensamma nämnare 

Sett till hur religionernas olika syn på genus och kultur skildras framställs alla världsreligioner 

i hög utsträckning som lika varandra. De alla fem framställs som relativt jämställda, men i 

varierande grad, och i överensstämmelse med de ideal som Kittelmann Flensner menar 

förespråkas i religionsklassrum (såsom individualism och tolerans, se del 4.2). 

 Om man jämför andrefieringsprocesserna behandlade under föregående rubrik i relation 

till de diskurser Kittelmann Flensner identifierar bekräftar uppsatsens resultat å ena sidan att 

den sekularistiska diskursen är hegemonisk på så vis att alla religionerna konstrueras utan att 

man identifierar sig med dem. Resultatet bekräftar även att den judeo-kristna traditionen 

andrefieras i lägre grad än andra religioner. Å andra sidan framställs dock inte religion i stort 

vara något som hotar de ideal man förespråkar, emedan exempelvis jämställdhetsideal snarare 

framställs som en norm än som ett undantag. Däremot kan man säga att den judeo-kristna 

traditionen besitter en särställning eftersom judendomen och kristendomen endast, och inte 

bara mestadels, konstrueras som jämställda i materialet.  
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10.3 Orientalism i materialet: Avslutande resonemang 

Över lag framställs alla religioner alltså som ganska lika varandra, vilket innebär att Orienten 

i materialet inte konstrueras som en negation till västvärlden. Däremot kan man säga att 

Orienten i materialet endast existerar i de aspekter man finner relevanta, vilket faller sig 

naturligt vid begränsade urval. Tydligt är att de utvalda aspekterna är i linje av de 

Grundläggande värden som formuleras i läroplanen, vilka anses vara förvaltade av 

västerländsk humanism och kristen tradition. Denna norm belyses ännu tydligare genom att 

hinduismen sticker ut genom att inte överensstämma med de förespråkade värderingarna i lika 

hög utsträckning. 

 De typiska orientalistiska negativa stereotyperna ifrågasätts alltså på många sätt, men 

konstruktionen av Orienten görs alltså trots detta av och för människor som betraktar den från 

ett västerländskt perspektiv. Man kan även se att vissa av de ”positiva” eller romantiserande 

stereotyperna, exempelvis att Buddha liksom Luther framställs som en ödmjuk upprorsmakare 

mot ett orättvist samhälle, återkommer. Samtidigt bryts kontinuiteten genom att en liknande 

roll nu även tillskrivs Muhammed. Det är emellertid tydligt vilken sida det är som anpassat sig 

så att säga. Utsuddandet av skillnader sker främst genom att alla religioner framställs likna den 

lutheranska kristendomen, inte genom att de alla ”smält ihop”. Det rör sig alltså snarare om en 

assimilering av ”dem” än en ömsesidig förening.     

 Huruvida materialet präglas av en orientalistisk diskurs blir därför något av en 

definitionsfråga. Förstår man orientalismen som en samling narrativ och fördomar om orienten 

kan man alltså säga att den orientalistiska diskursen är svag, emedan de specifika narrativen 

knappt förekommer. Men om man i stället (vilket jag tror är klokare) förstår orientalismen som 

sorts dynamik, som berör hur saker sägs och av vem snarare än vad som sägs, verkar den 

orientalistiska diskursen snarare förändrats än försvunnit. 
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11. Slutdiskussion 

11.1 Resultatets betydelse och giltighet 
Studien tittar på fem av de nittio till hundra filmer som ett företag som producerat producerat 

för religionsundervisning. Uppsatsens slutsatser bör därför snarare ses som ett stickprov på än 

som en översikt. Resultatet skulle därför behöva testas på en mängd andra läromedel, eller 

andra typer av material som konstruerar förståelse för religion, för att kunna visa på någon 

bredare tendens i samhället.  

 Även urvalet påverkar givetvis vilken slutsats som nås. I synnerhet tror jag slutsatsen 

om livsfrågepedagogiken (se 9.2.2) bör ses i ett mer kritiskt ljus. Om man väljer filmer vars 

syfte är att behandla människosyn, som i sig är en livsfråga, kommer det naturligtvis 

framkomma ett fokus på livsfrågor. Därför kan just denna del av resultatet ses som så kallad 

cherry picking. Däremot kan detta bidra till studiens möjlighet att visa vad för sorts 

konstruktion livsfrågepedagogiken innebär sett till begreppet orientalism. 

  

11.2 ”Kristen tradition och västerländsk humanism” 
Uppsatsen har ingen möjlighet att slå fast varför skildringarna ser ut som de gör. Men det är 

tydligt att de värden som främjas i filmerna och som framhävs hos världsreligionerna stämmer 

överens med läroplanens Grundläggande värden, vilka bland annat säger att: 

Människolivets okränkbarhet, individens frihet och integritet, alla människors lika 

värde, jämställdhet mellan kvinnor och män samt solidaritet mellan människor är de 

värden som skolan ska gestalta och förmedla. I överensstämmelse med den etik som 

förvaltats av kristen tradition och västerländsk humanism sker detta genom individens 

fostran till rättskänsla, generositet, tolerans och ansvarstagande. Undervisningen i 

skolan ska vara icke-konfessionell.133 

Att de värden materialet förespråkar stämmer överens med läroplanens Grundläggande värden 

är kanske inte särskilt förvånande. Däremot kan resultatet, exempelvis utsuddandet av 

skillnaderna och jämställdhetsidealets normativa, visa på hur diskursen förändrats i takt med 

att synen på skolans uppdrag förändras. 

 
133 Skolverket 2011. 
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11.3 Förslag till framtida forskning 

11.3.1 Islam-skildringar 
En av de starkaste kontrasterna mellan undersökningens resultat och den tidigare forskningen 

var hur islam skildrades i materialet. Den annars dominerande trenden, enligt både Said, 

Otterbeck, Hedin, Härenstam och Kittelmann Flensner, att konstruera islam som en negation 

av ”oss” återfinns inte i det studerade materialet. För att ta reda på om det studerade materialet 

utgör ett undantag, eller ett uttryck för en bredare utveckling, skulle denna studie 

kontextualiseras genom en bredare undersökning. Till exempel skulle man kunna tänka sig att 

efterspelet till det som var ”Kriget mot terrorismen” och även det faktum att Sverige idag har 

en relativt stor andel muslimer påverkat hur man i religionsundervisningen pratar om islam.  

 

11.3.2 Undervsisning om hinduism 
I det studerade materialet utmärkte sig skildringarna av hinduismen både genom att religionen 

skildrades som mer annorlunda ”oss”, samt genom att i högre grad skildra traditionella negativa 

orientalistiska föreställningar. Här skulle det vara intressant att titta närmare på 

religionsundervisning om hinduism specifikt, för att se om dessa tendenser är allmänt gällande 

eller specifikt för det studerade materialet. Baserat på uppsatsens forskningsöversikt tycks 

ämnet dessutom vara relativt outforskat, i synnerhet om man jämför med forskning som gjorts 

på undervisning om islam exempelvis. 

 Om så är fallet, att hinduismen i Sverige orientaliseras mer än islam, skulle man även 

kunna titta på vad detta kan bero på. En förklaring till att islam inte konstrueras i enlighet med 

traditionella orientalistiska föreställningar i lika hög grad som hinduism skulle kunna vara att 

hinduer utgör en betydligt lägre och mindre märkbar andel av Sveriges befolkning än muslimer. 

Om detta påverkar skulle man kunna undersöka exempelvis genom att jämföra undervisning 

om hinduism i olika samhällen eller klassrum med högre respektive lägre andel hinduer.  

 

11.3.3 Orientalismens syn på genus inom religion 
I den mån en orientalistisk diskurs konstruerades i materialet skedde detta ofta genom 

skildringar av religioners syn på genus. I materialet framställdes jämställdheten som norm, och 
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därigenom andrefierades den religiositet som konstruerades som kvinnoförtryckande. Det 

skulle här vara intressant att fortsättningsvis undersöka hur skildringar av kön, genus och 

jämställdhet idag bidrar (eller inte bidrar) till konstruktionen av en orientalistisk diskurs.  

 Även här skulle det kunna vara av intresse att specifikt studera framställningen av islam 

emedan det studerade materialets framställningar inte stämde överens med vad äldre forskning 

från Otterbeck visar. I stället för att konstrueras som kvinnorförtryckande betonade materialet 

hur islam ursprungligen förespråkade relativt jämställda värderingar. Genom att studera 

skildringar av religioners syn på genus i ett bredare material, och kanske inte bara läromedel,  

skulle man kunna undersöka om uppsatsmaterialets skildringar är i linje med en bredare trend.  
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Kristendom, islam och judendom: https://app.binogi.se/c/63848 (Visad 22-12-13) 
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Sunni och shia: Islams första delning. https://app.binogi.se/l/sunni-och-shia-islams-foersta-

delning (Visad 22-12-28). 

Vad är religion?: https://app.binogi.se/c/63845 (Visad 22-12-13) 

Österländska religioner: https://app.binogi.se/c/63847 (Visad 22-12-09) 
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Bilaga 1  

Nedan följer ett utdrag för att exemplifiera hur de påståenden som filmen delades upp i valdes 

utifrån de olika kategorierna, samt hur makroregler definierades baserat på dessa specefika 

sekvenser. Uppsatsens resultat bygger däremot på en sådan analys av hela materialet. 

 

Nr. 
Påstående (p) Kategorisering 

Vi & de Genus Kultur & 

religiositet 

8.  
Den vanligaste synen på Gud inom judendomen är att 

Gud saknar kön. 

 X X 

9. 
Men inom hebreiskan är alla ord antingen maskulina 

eller feminina- det finns inga neutrala ord- så många 

judiska religionsvetare anser att orden för Gud är 

maskulina mest av praktiska skäl.  

 X X 

10. 
De flesta anser också att eftersom människan skapats till 

Guds avbild så skapades människan först som både 

manlig och kvinnlig och delades senare upp i en man och 

en kvinna - Adam och Eva.  

 X X 

11. 
Har Gud något namn då? Tja, det står i Tanakh att Gud 

berättar för Moses att Guds namn är Jahve. Jahve 

betyder ungefär “Jag är”.  

   

12. 
Men enligt judisk tradition ska man inte uttala Guds 

namn. Istället använder de flesta troende judar två andra 

ord. Ordet som betyder gud: Elohim, och ordet som 

betyder herre: Adonaj. Att Gud avslöjade sitt namn för 

Moses, det är ju jättestort! Hur kom det sig att Gud och 

Moses hade så personliga samtal?  

 X  

13. 
Enligt berättelserna i Tanakh så har Moses, Abraham 

och Noa speciella relationer med Gud. De sluter var sitt 

förbund med Gud.  

   

14. 
Noas förbund sluts mellan hela mänskligheten och Gud. 

Om Noa gör som Gud säger lovar Gud att rädda 

mänskligheten - och djurriket - från döden.  

   

15. 
Abrahams och Moses förbund sluts däremot sluts inte 

mellan alla människor och Gud utan bara mellan judarna 

och Gud.  

X  X 

16. 
Det gör att judarna blir Guds utvalda folk.  X  X 
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17. 
Betyder det att judarna ser på sig själva som extra goda? 

Nej, någon sådan tanke finns inte.  

X  X 

18. 
Inom judendomen påpekar man att det är svårt för alla 

människor att låta bli att bryta några lagar.  

X  X 

19. 
Men när man gör något fel Och ber Gud om förlåtelse så 

blir man förlåten oavsett om man är jude eller tillhör 

någon annan religion.  

X   

20. 
Gud är ju ändå gud över alla folk.  X  X 

 

 

Makroregler 
 
Vi och de 
M1: Judar urskiljer sig genom att se sig som Guds utvalda folk (p15, p16) 
M2: Judar anser sig inte stå över andra människor (p17, p18, p19, p20) 
 
Genus 
M2, På grund av språkliga regler könas gud ofta som man (p6, p9, p12) 
M3: De flesta judar tror att Gud saknar kön (p8, p10) 
M4: De flesta judar tror att människan skapades könlös (p8) 
M5: Judar som ser Gud som man är minoritet (p8, p10) 
 
Kultur och religiositet 
M3 Hebreiskan är viktig för judendomen (p9) 
M4 De flesta judar tror att gud saknar kön (p8, p10) 
M5 Judarna ser sig som ett utvalt folk genom förbundet med Abraham och Moses (p15, p16) 
M7 Judarna ser sig inte som extra goda (p17) 
M8 Judar tror att alla ibland bryter mot Guds lagar (p18) 
M9 Judar tror att Gud är gud över alla människor (p20) 
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Bilaga 2 – Kännetecken för orientalistisk 
förståelse av religion 
 
Ur det teoretiska ramverket (se 4.3) definierades en rad kännetecken för hur orientalistiska 
diskurser konstruerat förståelse av hinduism, buddhism och islam. Dessa användes sedan för 
att avgöra om skildringarna i materialet stämde överens med en orientalistisk diskurs.  
 
Generella drag för orientalistiska skildringar av ”Orientens” religioner 

 Konstruktionen utgår från en protestantisk religionsförståelse 

 Religionen skildras som motsatsen till västerländska ideal 

 Religionen anses ha ett arv som skildras i positiva termer, men som dagens religiösa är 
oförmögna att bevara 

 
Specifika drag för orientalistiska skildringar av islam 

 Muslimer framställs som aggressiva 

 Muslimer framställs som hot mot väst 

 Muslimer framställs som fatalistiska 

 Muhammed förstås som en Jesus-gestalt 

 Islam framställs som en snedvriden form av kristendom 

 Islam framställs som omodern 

 Islam framställs som bakåtsträvande 

 Religionen tillskrivs en överdriven betydelse, och sociala frågor förstås som religiösa 
 
Specifika drag för orientalistiska skildringar av hinduism 

 Hinduismen framställs präglad av mystisk 

 Hinduismen framställs som irrationell 

 Hinduismen framställs präglad av feminint kodade drag 

 Den moderna hinduismen framställs som en korrumperad form av dess ursprungliga 
form 

 Hinduismen framställs som en motsägelsefull religion 

 Hinduiska samhällen framställs som präglade av orättvisor, i motsats till det 
västerländska samhället 

 
Specifika drag för orientalistiska skildringar av buddhism 

 Buddhismen framställs som en protestantisk utbrytning ur hinduismen 

 Buddha framställs likna Martin Luther 

 Buddhistiska samhällen framställs som präglade av mystik 
 
 
 


